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Eestimaa Põllumeeste Keskseltsi 
peakoosolek

peetakse ära 28. jaanuaril s. a. Tallin
nas Keskseltsi ruumides Suurel Karja 
uul. nr. 13. Koosoleku algus kell 11 
hom.

Pä ewa kord:
1. Uute liikmete wastuwõtmine.
2. 1916/17 a. aruanne.
8. Tulewiku kawatsused ja 1917/18 

a. eelarwe.
4. Walimised.
5. Mitmesugused läbirääkimised. 
Liikmeks wastuwõtmlsele tuleroab

Haljala, Keila, Kõnnu ja Lihula põl
lumeeste seltsid. Eestseisus palub Kesk
seltsi liikmeks olewaid põllumeeste seltsa 
oma asemikkude läbi tiecÜonSolefuft osa
totuta.

Esimees: J. Jaak; on. 
Sekretär: J. Mets.

..Maksuta" haridus
Pole kaua eega tagasi, tui pree- 

zuse Tallinna wolikogu malimiStel 
tiigil üüri juures olem partei kogu 
rahwast haridusega ja muidugi 
mõista kättesaadawa haridusega ön- 
uiSiaba lubas. Tagajärjed on käes, 
kuid otse waStupidised: praegu tõs
teti koolimaksu umbes saja protienbi 
wõrra mitmes Tallinna keskkoolis 
(roõib olla lötgis, kuid kõigi kotzta 
ei ole mull weel teateid). Nii on, 
nLitusrks, kunst-tööstuse koolis maks 
tõstetud 70-80 rbl. pealt 140— 
160 rbl. peale aastas. Mõnes tei- 
|e8 koolis (tütarlaste kommertskoo
lis) on malS weel kõrgem (kuni 
180 rbl. wanemas klassis).

Tulewad meelde maielufeb wa- 
nas linnaWvlikogus (mitte rewo- 
lutsiomeelses, maid eelmises), kus 
80-rublalist aastamaksu liiga kõrgeks 
peeti tütarlaste kommertskooli kohta. 
Kuid mida ei julgenud kodanline 
wolikogu, seda roõib sotsialistlins 
täie julgusega, ehk km mitte fotfia- 
listline wolikogu, siis samasugune 
komisjon, kks koolimaksu reguleerib. 
Niipea ei peaks aga lubamist ära 
unustatama, ohkab lapsewanem.

— о —
Ehitusmaterjali kuritahtline 

wäijawedu Tallinuaft.
Suur 2000-tonn l line la его ,.Gru- 

fomoi" oli tsemendi ja rauaga täis 
laaditud ja pidi Soome sõitma. 
Enne laeroa ärasõitu suudeti oga 
selgeks teha, et siin furitamituiega 
tegemist on, nimelt, et laemole laa
ditud tsement ja raud Tallinna 
kindluse ehitamiseks kord juba müü
dud oli ja nüüd nendesamade äri
meeste poolt uueste-müümisi teel

Soome taheti faala. Juba mit. 
menbat päcwa tühjendatakse laeroa.
Esimese riigiwslikogu Ii ge — 

rahwawaenlane.
Kesknädalal arutas kohalik rewo- 

lutstoni tribunal ! riig wolikogu liik
me, Ambla miilitsaülema hra August 
Lubi süüteo asja. Lubill süüdiõ- 
tttli selles, et ta praegust töõrahwa 
waliisust ei tuunistawat ja et ta 
miilitsaülema ametit heaga pole 
tahtnud tööcahwa wõimudele üle 
anda. Tribunal mõistis August 
Lubi kabeks aastaks Eesti, 
maa p i r i d e s t w ä l j a.

Seesama otrrs tehti la Kärawete 
mõisawalitseja hra H. K u i!' i kohta.

Türi wabriku direktor 
hr. Freibussch on pun sekaardi
ПООИ %tt! •" ^'сИ'рпл
toodud. —g.

B7 kotti rnk ijahrr sadamas 
lelud.

Juhtumisi leili sadamas ühes 
aidas 37 lotti rukkijahu, mida „pa
rajal silmapilgul" nähtawasti mere
ta bu Tallunaft wälja saata taheti, 
öeafi-fcUMt muidugi Soome wõi 
Peterburi. Arwatakse, et niisugusid 
toiduainete tagawarasid, mis wäija- 
saatmiseks „head aoga" ooiaroab, 
sadama salaurgasles meelgi leidub.

üks miljon panda Eestimaa
fartUib Peterburi jaoks.

Nagu „Nowoja Shisn" teatab, 
on Peterburi toitluskomissariati 
©otimaalt teade tulnud, et üks 
miljon puuda kartulid Peterburi 
jaoks teel on ja sille kuu lõpuks 
pärale jõuab.

Eeluurimise ajaks
on istumise alt wabaStatud : 16. skp. 
Lüganuse praost Walter, 17. skp. 
end. maawalitsuse teenija tf. Tulp.

—g.
Pärale jõudnud

on Wiljandis wangiStaiud hr. Sepp 
j.t. Nad mahmaü Wene uul. wan- 
gimasse. —g.

Uueeti waugistatud 
on Mässu wülla sekretär Walge, 
kes edasi Haapsalusse toimetati. —g.

ptmrfspfel leste-.
Wene Rumenia tüli.

Tegelikult on Wene-Rmnenia 
sõda juba alganud. Nagu „Wol- 
ja Stranõ" teatab, olnud 10. 
jaanuaril Ungeni-Kischinewi raud
teeliinil Wene ja Rumenia mägede 
wahel merine tvkkrwõrge. Mõlemate 
poolt oümb faotuieb suured.

Missuguse seisukoha liiduriigid 
We.ie Rumema tülis wZtawad, et 
ole weel teada.
Põgja wäerind nälga jäämas.

Põhja wäerind on nälja eel. Jahu- 
iagmvara jätkub neljaks wiieks päe- 
mafv. Juurde tuleb armetult wähe. 
Meie, wäerinna esitajad, palume kõiki, 
lellele tööliste ja talupoegade Vene
maa huwid kallid on, kõike jõudu pin
gutada ja mäerinba nälja eest peasla. 
Muidu hakkab näljaste inimeste laine 
wäerinnalt lahkuma ja pühib kõik oma 
teel ära. Seltsimehed ja kodanikud, pi- 
bac-e meeles, et teie pojad ja wennad 
Põhja wäerinna kaewikutes istuwad ja 
mõne päewa pärast wiimast suhkarit 
söö oad. Andke leiba!

Nii kirjutab Põhja wäerinna sõja. 
wa warustamise komisjoni esimees 

'lijoyp Шш* lehtz-bcs
Wabriknte konfiskeerimine.
Rahwakomissaride dekredi läbi on 

Andrejewr, Lanski ja Ko. lennu n.asi- 
nale ehitamise wabrik ja Sestrorerski 
metalliwabrik ära konfiskeeritud. Mõ
lemad wabrikud tahtsid tööd lõpetada. 
Rewski wabrik on riigi omanduseks 
tunnistatud.

900.000 rbl. trahwi.
Peterburi kaubahoowi komiteed on 

900.000 rubla trahwi maksma mõis
tetud sellepärast, et ta lund ei lask
nud uulitsalt ära toetaba.

Riigipööre Prantsusmaal
Nagu „Hamburger Fremdenblatt" 

kuuleb, olla Amerika walitsus tea
teid saanud, et Prantsusmaal prae
guse presidendi kukutamiseks riigi
pööret kawatsetawat toime panna.

Kelle poolt, sellest leht ei teata.
Merelahing.

„N. Wjek" kuuleb Hollandist- et 
Põhja mere! suur merelahing olla 
olnud.

Sündmused Prantsusmaal
Brest-Zitowskist Wene rahu saat

konnast telegrafeeritakse, et Prantsus
maal paaris kohas tööliste seas tõst. 
ne käärimine on alganud. Asi alga
nud streikidega, kuid wiimaks läinud 
töölised ka uulitsale ja nõudnud

Ä Olla werised kokkupõrkamised 
d.

Türgimaa pakub KaukÄsusele 
rahu.

Nagu üks Peterburi leht teatab, 
olla Türgimaa Kaukasusele erarahu pak
kunud. Lähemad tingimised teatatawat 
edaspidi.

Leednmaa isefiiswus.
£i’b..:ii/bc on ivaieb

iaauiib, et ÄuljM 8. Mö. Leed».

maad iseseiswaks kawarseti timluiada 
Leedumaa saaks iseseiswuse nlisamasu- 
gustel alustel, kui Poolamaa 1916. e« 
5. neto. akti järele. Sõjaerakonna nõud
misel jäi Leedumaa iseseiswuse toätja» 
fuututamtne tegemata.

Sõda Rumeaiaga.
Rahwakomissaride nõukogu or. 

käsu annud mõned salgad punase 
kaardiwäe mehi Rumeniasse saata, 
kus nad rumennlaste wastu pearoa 
roõitiema hakkama.

Smolnõis on teated saadud, cl 
Rumenia sõjamäe tegewus Bessara- 
bias suuremaks läheb. RumenlasM 
teatawad kohalilule rahwale, et 
Wene riigi maad ajutiselt Rume* 
ma wöimu alla wõetakfe ja seda 
abinõu ainult sellepärast termita» 

Scz,iPül<'g•:ö.y.fe Või
delda.

Teatatakse ka, et Wene söjawä- 
gede seisukord raske on.
Rumenia kullatagawrrra keelu 

alla pandud.
Rumenia riigikulda oli Moskroa 

riigipangas peale 10 miljoni rubla.
RahwükornissaridL nõukogu kuu

lutas, et see kuld Rumenia rahwa 
päralt jääb ja Rumenia walitsuS 
teda et tohi puutuda.

Kullakeldri wõtmed anti pärast 
oktobrikuu pööret enamlaste komis
sari Popowi kütte. Nüüd maabati 
järele, kas kulla tagawara alles on. 
Selgus, et kõik alles oli

WŠitbiieS.
Soome uus walitsus on Peter

burisse teatanud, et kodanline walit
sus kukkunud ja proletarline walit
sus mõhnu enese kätte wõtnud.

Helsingis ja Tamperes on üleüb 
dine streik.

Uue walitsuse kokkusead on järg, 
mine:

Esimees: Rullerwo-Nanner.
Välisasjade juhataja: Zrjo Si

sim
Siseasjade juhataja: V. Talainen.
Volitatud mees kohtuasjus: Lauri 

Lehtimäki ja Anti Aiwironta.
Rahaasjade juhataja: Ado Ко» 

hasen.
Haridusasjade juhataja: Kufh 

mn (?).
Tööasjade juhataja: Lülis- 

nensko (?).
PSÜutoö-osakonua juhataja: Ve- 

roraute.
Noonaasjade juhataja: V. Tokor.
Posti- ja tell-as;ade jrch.: Lmü 

Silo.
Leedeasjade juhataja; Ququist.
prokuröri llkatti Turkia. '"'fi $
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Afrfrtfrw Eesti.
Ei Saksamaa Baltimaad üleüldse 

M Eestimaad eraldi endale ihkab, see 
ei ole kellegi saladus, sellepärast ei 
maksa seda siin kohal enam pikemalt 
tõendama hakata. Maksab peatada ai
nult küsimuse juures, missugused wälja- 
waated meie rahwale rahwuslises, ma- 
janduslises ja kulturaipes suhtes awa- 
neksid, kui sakslastel korda läheks oma 
tahtmist meie kohta läbi wiia.

Mis saaks Eesti rahwast, kui ta 
Ühel wõi teisel wiifil Saksa wakitsuse 
Või eestkostmise alla laugeks?

Et selle küsimise peale wastata, 
peame meeles pidama, et Baltimaa! 
üleüldse ja Eestimaal eriti Saksa Va
litsuse all kaks otstarwet oleks: esiteks 
kaitsewalliks saada läänepoole tungima 
Suur-Wene wastu, teiseks asumise ruu
mi pakkuda neile sakslastele, kellel elu 
kodumaal Või mujal kitsaks on läinud.

Saksamaale Võib nii üks kui teine 
ülitähtsas olla, meid aga ootaks nii 
tühel kui teisel juhtumisel niihästi rah- 
Wusliselt kui ka majandusliselt kindel 
surm.

Et ttitfugune kartus liialdatud ei 
ole, selgub lohe, kui tähele panna, 
kuidas sakslased meie maa ja rahVa 
tulewikku i s e ette kujutaVad.

Kaitsewalliks Wene ja päris Saksa
maa Vahel Võib ainult niisugune roh
ivas olla, keda täiesti usaldada Võib, 
et ta saatuslikul tunnil mitte kahklema 
ei löö, kummale poole hoida. Saks
laste arwates Võiks niisuguseks rah- 
waks aurult Saksa rahVas ise olla. 
Teiste sõnadega: Saksa keele ja tõu 
piir tuleb nihutada kuni Peipsini ja 
Narowcmi.

Kuidas seda teha?
Selle peale on sakslastel ammugi 

wastus Valmis: t rans p lantat - 
jion, ümberistutami n e. Eesti 
rahwas „istutatakse" oma seniselt kodu- 
maalt kusagile mujale, näit Wene- 
maalt wõi Siberisse „ümber", tema 
asemele aga „istutatakse" Lääne mere 
idaraunale sakslased.

Wabaherra von Gebsattel, näit., 
tuletab meelde (artikel „Das Gebot 
der Stunde", Der Panther, Oktober 
1915), et roomlased ja Karl Suur 
misugust rohwaste „ümberistutamist" 
juba ennegi wäga heade tagajärgedega 
on toimetanud, — miks ei Võiks siis 
sakslased nüüd sedasama katsuda?

Kust wõtta aga neid sakslasi, kes 
Malmis oleksid eestlaste asemele asuma?

Saksa tähtsam imperialistline kirja
nik Pau! Rohrbach arwab („Am Schei-. 
deweg der deutschen Zukunft"), et kõi
ge pealt wa-a on need kaks miljoni 
Saksa asunikku ära tuua, kes Wene- 
mactl on laiali pillatud. Tuleb aga 
Veelgi puudus, siis. . . „hüüame fa 
mujalt maailmast Uit need Saksamaa 
ärakadunud lapsed tagasi, hüüame neile: 
siin (Balti- ja Leedumaal) on maa, 
mis teie läbi tõelikuks Saksamaaks, 
uueks Saksa emapinnaks saama peab— 
ja nad tulewad sadadetuhandetena."

Seda ei kirjuta mitte mõni tühi 
paljas tuuletallaja. Vaid mees, kelle 
iga sõna Saksautaal hoolega tähele 
pand akse.

Nii jääks meil ainult meel küsida, 
mis saaks fiis meist? Eelpool 
tähendasime „ümberistutamise" pea
le, kuid peale selle on fa muid 
Võimalusi ette nähtud, 1915. aastal 
saadeti Salsa riigikamslerile märgu
kiri, millele 13И silmLpajstMat isi
kut (professorid, kõrgemad riigi
ametnikud, kindralid, admiralid, 
linnapead j. n. e.) olid alla kirju- 
tanud. Selles loeme Baltimaa 
kohta muu seas järgmist:

„Meie näitame aga rõhuga ka 
Wene Lääne mere proVintsive peale.

mida sakslased 700 aasta jooksul 
kuktirveerinud ja mille wikjarikas
pind meile tulewikurilka asumaana 
esineb. Sealsetest elanikku
dest, leedulastest, lätlas
test ja eestlastest saaksime 
endile ründawaid töölisi, 
keda nii hädasti Lärmi- 
t a m e\

Niisugused oleksid meie tulewiku- 
rnaateb, lui sakslased meiega kõik 
teha wõikstd, mtba nad endile kasu
likuks arwawad. Maa Saksa asunik
kudele, rahwas aga kusagile kauge
male „ümber istutada", ro5i jälle 
rändawateks Saksa moonakateks 
muuta, kellel oma peawarjugi et 
ole, meel wähem oma maalapikest. 
Korduks jälle seesama lugu, nagu 
siis, kui Balti mõisnikud „oma* 
rahwa „wabaks" lasksid: saaksime 
linnuwobaduse, muud kui selle 
tingimiskga, et Eestimaal meid 
pesa ehitada et lubataks.

Aga oletame lõpuks, et need 
tõik ainult äärmised wöimalused 
oleksid. Ütleme, et kõike seda nii jä
medal ja toorel kujul et sünniks, 
—kas wõiksime Saksa Valitsuse all 
siiski midagi head loota? Ei. Sest 
iugemam tultur ja tugewam rah
was sööb nõrgemaga kokku puu
tudes wiimase warem wõi hiljem 
ikka ära, fee on tõbe, mis tõenda
mist ei iatroiia. Saksa kapital hüwi- 
LaiL meie kapitali, Salsa kaupmees 
wõistleks meie kaupmehe surnuks, 
Saksa tööline suruks meie töölise 
lõige alama mustatöölise astmele. 
Saksa põllumees Võtaks kerge 
waewaga meie põllumehe maa ära. 
Meie muutuksime mõne aastaga nii 
hästi aineliselt kui Ы waimliselt 
rerjusrcchwM.

Itmbaš peafeba mõlemast sur- 
mahädaohust, mis meid idast ja 
läänest ähwürdawad? Ja mis teha, 
et endile raha ja jõrnat elu Või
maldada omal maal mille peale 
meil ajalooline õigus?
Ш e peame iseseiswaks 
s q a m а.

Mis l a j ii sellest oleks, sellest 
on Viimasel ajal nii palju kirjuta
tud ja kõneldud, ü mäematt maja 
oleks midagi juurde lisada. Nime
tame sellepärast ainult mõnda, lõige 
fäegafatjutamamat.

Kõige pealt Vabastaks iseseiswus 
meid hädaohust, et ti gemamab 
naabrid meid liig kergelt orjastama 
peaselsiö.

Suur sõda on meile nii raskeid 
(jaamu löönud, et ainult st's meel 
elu peastu wõime, km Mli neid 
majandus Ust arenemise Võimalusi 
ära kasutada saame, mis meil ole
mas on. Nagu Thiers 1864, aas
tal ühele tähtsamale Poola tegela
sele, nii peame meie nüüd ta endile 
ütlema: tahate elama jääda: suri- 
chizzes о оuS — saage rikkaks! 
Ms peame jõukaks saama, ainult siis 
on meie rahWusline iseolemine, meie 
tultur, meie tulemit kindlustatud.

Jõukaks saada ja jõukalt elada 
on meil aga ainult riikliselt iseseiswas 
Eestis Võimalik.

Kõige pealt peafetftme sel teel 
hirmsast mMarismuse koormast. 
Kui meie isefeisVus ja erapooletus 
rahWUsWaheliselt kindlustatakse, siis 
ei iamitfe me enam sõjawägs pida
da. M-da fee Lähendab, selgub iga
ühele, lui meeeibe tuletame, et 
Wene riigis praeguse sõja eel iga 
hinge pealt 5 rbl. maas ja meremäe 
ülespidamiseks ära kulus. Eesli 
rahwa kohta tegi see wähemaslö 
õ miljoni, praeguse raha Väärtuse 
järele aga 35—40 miljoni rubla.

(Järgneb.)

Tööliste tüstnms
tõHieton# Eestis.

praegustest katsetest, sotsialistlist 
korda maksma panna, läheme möö
da ja waatame, kudas tööliste küsi
mus tõusewas Testis üleüldsusele 
kasulikult tuleks ära otsustada.

Venemaa wana kord tegi töös
tuse edenemisele suuri takistusi. Kui 
meie nüüd neist wabaks saame, ku
das peatsid siis tingimised olema, et 
nüüd asju odawalt saada ja selsa
mal ajal asjade loojad ise rahulda
tud oleks?

Utele ei ela Ilmerikas, kuhu wõe- 
rast ollust alatasa juurde woolas ja 
tööstus teda armutult wõis eksploa- 
teerida, ilma et tööjõu puudust karta 
oli. Neil, Eestimaal, peab uut töö
jõudu kodu kaswatama, sest mujalt 
toodud odawama tööjõuga, mida 
saada oleks, ei ole Võimalik korra
likku tööstust luua.

Teisest kullest ei ole fa tööline 
enam sellega rahul, millega ta Vare
malt leppis.

Kolmandaks teame, et meil seni 
igaüks, kes wähegi wõis, Väljamaal 
tehtud asju püüdis osta. Reed olid 
paremini tehtud ja juba sellepärast 
odawamad, kuigi nad hinna poolest 
odawama d ei olnud.

Tulewas Võistluses on bjtab tööd 
tarwis. ШшЬи jääme alla.

mis sellest järgneb?
Tööline peab olema terme, tu- 

gew ja waimliselt arenenud. See on 
üks tööstuse edenemise peatmgimis- 
teft

Jõuetute ja harimata inimestega 
ei suudeta asju Valmistada, mis 
alaliselt tõusewaid nõudmist täidaksid.

Selsamal ajal peab tööline lahe
dad clutingimifetrfaama, nii et tema 
perekonnast see noorsugu, kellele loo
dus andeid on jaganud, tarwilist 
haridust woiks omandada ja ma järv 
duslifesfe Legeuusesfe seda Värskust, 
energiat ja roabamaib iraateib wiia, 
mis töölise kodust edasipüüdew noor 
inimene kaasa on saanud.

Ainult siis, kui need nõudmised 
täitmist leiawad, wõib loota, et töös
tus tarwilis ele kõrgus ele tõuseb, mõis
tagi, kui ettemõüe juhatus ka õige
tes kätes seisad.

Lesti tööline on seni wäga hal
bades tmgimistes pidanud olema. 
Võimatu armetu haridusega ja ilma, 
et seda pärast oleks wõinud oman
dada, pidi ta tööle astuma. Üleül
dine tööstuse madal pind ja ümbrus
konna lutturawaesus, need ei lasknud 
ka töö enese juures tegijat meistriks 
õppida. Inimesel ei olnud õiget suu
sõnalist õpetust, raamatut ega ees
kuju. Mis ime, kui sealt, kus midagi 
ei olnud, ka midagi ei wõinud tulla.

Sel wiisil ei wõi uutes tingimisi 
tes edasi minna. Kõik suurtööstusele 
tähtsamad tooresained kaugel ja kal
list roebu uõudwad, wõib tulemafes 
Eestimaa riigis tööstus ainult siis 
edeneda, kui tööjõud paremini ja 
feega odawamalt asju oskab wal- 
mistada. Seda wõib aga ainult 
hästi distsiplineeritud ja õpetatud 
tööline, kelle töö odawam tuleb, ehk 
küll palka rohkem makstakse.

Praegu läheme tööseisakule wastu. 
Rasked ajad tulewad. Aegamisi ha
katakse manade waremete wahel ja 
peal uuesti kodu kohendama ja ehi
tama. Siis oleks tarwis, et seda 
plaanikindlamalt tehtaks. See nõuad 
ühtmeelt tööandjate ja tööliste Va
hel, ühist püüdmist ühise eesmärgi 
— mõlema poole ja üleüldise kasu— 
sihis.

Kõiki tingimisi amesfe Võttes

wõib loota, et tõusewas Eestis mõne 
Lööstufeharu jaoks head pinda on. 
Tulewikku silmas pidades hoiatame 
kõiki, kellesse see puutub, et uue kodu 
loomisel kuristikku ei tarnata, kust 
pärast üleastumine mõhnata. Tule- 
rvafel Eestimaal peame kõik ühes 
töötama, kellel oskamist, tööjõudu ja 
head tahtmist on. Ja seejuures peab 
olema iga jõud oma! kohal, mille 
jaoks tal Vilumist ja teadmisi. Muidu 
tulewad pikad kannatused, pikad ja 
rasked.

Waatku sellepärast igamees ette, 
kas ta ehk seda oksa ei sae, mille 
peal ta ise istub. K. К otsav.

WSittus vahu Pärast.
NahWuswaheline politika näeb 

praegu imelik wälja. Brest-Litowski 
kogusid nõu pidama kaks nii isesugust 
Vastaspoolt, kui omale üleüldse ette 
wõib iitjutaba. Teisel pool Wene 
rewolutsiom rahVakomissarid, kes 
waewatt ise ieamab, mille ja kelle 
esitajad nad on, missugused neist 
rahwasteft, fcba warem tfaarttroon 
ühendas, nende suu läbi räägiwad 
ja kaua mõhnu on neil ringkondadel, 
kelle saadikud nad on. Selle eba
määrase Wsne esituse wastu seisa- 
wad pealtnül a nii kinnises ja üht. 
lases hulgas Saksa saadikud. Kuid 
ainult pealtnäha Sest nende selja
taga peetakse tulist Võitlust nenbe 
poolt ülesseatud põhjusmõtete pärast. 
Kui riigikantsler ruhwaste enese
määramise õigust heaks kiidab, sele- 
taroab rahwuKliku woolu mehed seda 
liig suureks jürelandmisekL fotftaU 
bemofratibele. Saksa isamaalik 
partei teeb kanget kihutusetõõd, et 
igalpool maal koosolekuid toime 
panna, mis telegrafiteel keisrile jne. 
teataksid, et nemad, „lugemata pal
jud kaaskodanikud" maab õnnetu 
kokkulepperahu tegemise eest hoiata, 
wad. Kui selle Võitluse nähtawov 
sümbolid seisarvad teineteife waLtu 
Välisminister Kühlmann ja kindral 
Ludeudmfs. Wnmase uimel on saks
lase kõmus hiilgawate Võitude kõla. 
Ja loomulikult aroaibab temas rahu
läbirääkimiste! nõue, et biplomabt 
sulg seda hüwitada ei tohi, mis 
sõjapealiku mõek Võitnud. Mida 
enam Ludendmffi liidetakse, seda 
enam alandatakse Kühlmanm, kellel 
köit nurja olla läinud, mis ta ette 
wõtnud, nagu krahw Rewentlow 
ütleb. Selle wastu nõuab Vastas
rind diplomatiale õigust rahutingi- 
nüsi määrata; militarismi põhjus
mõtted ei Või keerulisi poliMiff 
ülesandeid otsustada.

Selles Võitluses awaldub see
sama wastolu, mis läbi käib kõigest 
Saksa elust: wasiolu Väikese, wõi. 
murikka ringkonna wahel, ke^ sõda 
telitas, ja rahwa sügawate ridade 
Vahel, lelle üiwmmtfe esitaja on 
Saksa rngipäewa enamuse rahupro- 
gramm. Eelmised tahamad sõda 
edasi pidada, kuni sõjalised wõidud 
„Saksa rahu" oleks kindlustanud. 
Järgmised tabamab igal tingimisel 
rahu kokkuleppe teel naabritega. Ja 
niisugune rahu oleks praegu Või
malik. kuna „Saksa rahu" kahtlane 
on ja uuteks õemmisteks põhjust 
armaks.

Aga ka kestritkide Vaenlaste juu
res esineb seesama wastolu. See 
paistab silma Clemeneeau ja Caill 
laux Vahelises Võitluses. Ka oppo- 
sitfionis Lloyd George wastu esineb 
ta. Ja fee oppofitsion on „The 
Nationtt" teatel palju tugewam, kui 
Inglise lehtede järele üleüldse ax* 
mte urõsts.
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Jgalpooi seesama рШ: Rahwa
laialdased ringkonnad püüawad juh- 
iiroale kohale peafeba oma program
miga, mille peapunkt on rahu ja 
kokkulepe rahwaSte wahel. Samm 
sammult smmirvad nad oma mailt* 
susi sõjavolitikaft taganema, kindlasti 
kuigi pikkamööda.

Rahuküsimus on praegu kõige 
pealt sisemise politüa küsimus. Wõit- 
lus roana, egoiftlise isamaaliku poti- 
tita wahel, mis sõda sünnitas, ja 
Demokratlife, rahwaste isekeskise 
kokkuleppimise peale põhjenema rahu- 
oolitika wahel on igalpool käimas. 
Selle kõrwal on LeiseWLärtuslise 
tähtsusega riikide juhatajate isekeskised 
mõtteawaldused, kes iga tingimise 
peale wastutingimisega wastawad. 
Neid suruwad oma nõuetega need, 
keda sõja raske koorem kõige pealt 
rõhub. Ise maade sisemine arene
mine otsustab rcchutuleku kiiruse. 
See tuleb, kui rahwalik roool nat
sionalistliku woolu ära wõidad. —n.

Schweitsi ja Greeka Valitsustele, mil- wäljaweoga tõepoolest on ja mis- gimised ei ole ainult Saksamaa, toaib 
les Wene Valitsuse teguwiisi kui jä- sugused andmed felleis olemas, et terme ilma arme Wene rewolutsiomle.* 
meda Soome iseseiswuse haawamise wmnasid toiduaineid Eestimaalt «Kas peame meie h äw in e- 
wastu protesti awaldatakfe. Niisama- Välja wedada. — ma, Või häwineb k o d a n l i n e
suguse protesti saadab Soome Valit
sus Wene rahwakomissaride nõukogule 
Peterburi ja nõuab „kirjas Soome 
sõjawäekomiteedele" järsult, et sõja- 
ruäge tingimata peab takistatama 
Soome sisemistesse oludesse segamast. 
Põhjust sellele amtamab Viimaste ae
gade sündmused Soomes. „Wügiwalla- 
sõnumid", mis ikka kaswawat ruumi 
Soome ajalehtedes täidawad, paisusid 
minewal nädalal täielisteb wennas- 
sõja kirjelduse piltideks, iseäranis Wii- 
buris. Punane kaardiwügi hakkab juure 
hooga tegewuft arnaibaina, et Valitsuse 
ringkondade püüetele korra jalalesead- 
miseks tugewat Vastukaalu luua. Ar-

mõim Europas'
„Oige 1" hüütakse 

paremalt poolt Vahele. 
Lõpuks ütles Trotski,

roatamaste on lähemal ajal meel suuri wastuft.

Kette faatfotib? “ **
« , ,, _ e, , , Lõpuks ütles Trotski, et ta ei tea,

„Najch Wje " toob «-tocholvn mis koju (Brest-Litowskift) toob, aga 
laudu Berlintft telegrammi, mis armab. et fSiamäai sõjast Vabaneb ia 
õieti mõtlema paneb. See telegramm algatab demobillsMoni jätkata tuleb
käib järgmiselt: " _______

.Stokholm, 15. jaanuaril. m . .............. ... .. .
Keiser Wilhelm wõttis wäli- äbtratiftmtfeb.
misteasjade ministri juures- L. Trotski sõitis jaan. Brest, 
olekul Baltimaa elanikkude Qtowski. 
foatiomm wastu"

Missugune saatkond? Kelle pooli? ——
Kes seda tnolitanub ja korraldanud?

Nende küsimuste peale ei leia Eestimaa elanikkudele

Seifita* Snoieaaal.
Iga päeroaga saab selgemaks, et 

noorel Vabariigil raske sisemine heit
lemine ees seisab, enne kui ta nii lau
gele areneb, et sõnades Väljakuulu
tatud Vabadus ja iseseiswus ka tege
likult makswaks tõeasjaks saaks. Wä- 
liste riikide hulgas ei ole Inglismaa 
siiamaani oma nõusolekut iseseiswaks- 
fuulutamifega meel mitte amalbanub, 
seletades, et ta Wene rahwa armamift 
asja kohta ära ootab; temaga ühel 
meele! olewat ka Ühisriigid ja Jtalia 
Teiste sõnadega öeldes: Inglismaa et 
tunnista enamlaste Valitsust ja ei 
anna ka selle Valitsuse otsustele oma 
heakskiitmist. Siiski loodetakse Soo
mes mõnede inglaste isikliste heataht- 
Uste seletuste peale põhjenedes, et 
Inglise Valitsus peatselt siiski Soome 
soowidele wastu tuleks. Wäga piin
likult mõjub aga Wene Valitsuse sei
sukoht Soome Vastu. Näid, nagu 
jääks ifeseisVusetunnistus ainult pa
beril maksma, kuna tegelikus elus 
taktika Soome wastu endiseks jääb. 
Seletatakse, et Soome alles peale n. n. 
segakomitee seadmist, mis Soome-Wene 
Vahekorda selgitama peab, Menemaast 
lahutatakse. Torneos on passide läbi* 
Vaatamine ikka alles Venelaste käes 
ja lootsiwalitsuse kokkuseades et lubata 
enne sõja lõppu mingisugust muutust 
eite wõtta. Hiljuti awaldas sõjaas- 
jade komissar Podwoiski käsu Vaksa
lites, raudteedel jne. sõjariistus solda
titest kaitsesalkasid asutada! Iseäranis 
teeb aga soomlastele muret, et Wene 
sõjawägede ärawiimine sugugi edeneda 
ei taha. Kuigi näitufefs jõuluajal 
30 rougitäit sõjawäge maalt walja ja 
ainult 1 maale sisse sõitis, ei muuda 
see meel suurt asja. Sõjawägede ara- 
kolimisega ühenduses on mitmel pool, 
näit. Kokemäel, korratust, röõrmmisi ja 
põletamist ette tulnud. Missuguseks 
maawaewaks fõjawägi ka majandus- 
lifelt, praeguse äärmise toidukitsikuse 
juures on, kujutab juba järgmine as
jaolu: detsembrikuu jooksul kulus Hel
singis sõjawäe Aewalpidamiseks 140 
tuhat Mogr. elajaliha, kuna linna
elanikud ainult 110,000 kiloga lep
pima pidid. Tähtsam kui majandus- 
line kahju on aga põimime. Ci wõi 
mingit lootust olla sisemist korda jalale 
seada, enne kui need fmtreammlifeb 
wõerad hulgad, mis alalõpmata en
nast maa asjadesse fegamab, seatt kõr- 
malbatub pole. Wümasest siiajõudnud 
Soome lehest leiame Soome walit
su se teadaande Skandinawia, 
P ronite. Inglise. 6afjk Austria,

ÄTiSft b«Ä“ pIT Eesti asutava kogu va-
kodanlistest ringkondadest korra jalule- 
seadmiseks loodud enesekaitse jaoskon
dade wahel. —n.

Toim. tüh. Eelmised read on 
enne kirjutatud, fui Soome riigipöör
dest sõnum siia jõudis.

limiste asjus.
Teadaanne nr. 4.

Ses

hoidjad Saksa mägede siiakutsu- 
miseks allkirju iorjamat. Need kuul
dused ielaroab tõendust. Kuid nüüd
tuleb erapooletuma liigi kaudu teade. Annan sellega teada, et kuulujuttu, 
et Vallimaalt isegi saatkond keiser be peale waatamata on Eesti afn« 
Wilhelmi juurde sõitnud. taltsa kogu wattmised ÄI. ja S2

On seda saatkonda kes tahes kor- jaanuaril f. a neis kohtades, 
raldanud ja wolilatmb, Eesti k«§ wähegi tvõimalif walimift 
rahwal ei ole aga sellega mähe- tähendatud päewadel läbi wiia. 
matil ühist. Eesti rahrvas et ole Samuti on sõjawäelaste walimise.
ühelegi saatkonnale õigust annud päewab endised, s. o. 21.—25. jäänu. 
Saksa keisri juurde kauplema minna. arim s. a.

Kui fee faatfonb Berlims Eesti Eesti ahitama kogu walimisasjadr 
„Шот. Shisn" toob sõnumi, et rahwa nimel üles astub, siis teeb ta keskkomisjoni esimees: W. Wöölrmm. 

toitluskomissariat teate saanud, et seda omamoliUfeU ja äraandiiselt. Tallinnas,
Eestimaalt t e r w e l t üks Eesti rahwas oma määratumas 16. jaauuaril 1918. g. 
miljon puuda kartulid P e- enamuses waatab selle salakawala
terburi wiiakse. Saadetus {ammu kui rahwa äraandmise Teadaanne nr. 5.
jõudwat selle kuu lõpul ko- peale. ...... A Eesti asutama kogu walimiSasjadO
6 = 1 e. E-S!l rahwas nSuab lleseiSwust k-stomisjon annab selleqa teada, et löi.

Wene lehe I-num õige. r«hwusw°h-Ilft k° !- all. Smb gi, w°limjSõigu»,ist-l ifitoiel, kes sSj°. 
|ilB on sile mee le t u S, tabe» Le$a- teltjet o,si <a na.le Saksa unpe tcenistutcfi roabažtaiub ja peale rooli. 
ma«o naljale tahetakse pühendada, riaakmuje )a Eaüa raudje rusika ja(e nime(iliube №спЬат|е tobia toi,

Loidmagawarad on meil wn- juurest. ..... roaie teabaannete roosiuroõlmift SeStiS,
mass mmmüiufent lõpukorral. Leiba Eesti rahwas et tarmtta salma- te arunub nittq oma elufoba järele 
ei oie lufogiltfi saada. Leiba luba- maialt, ja äraonblitta 1-estd ja ige sizs, rjrjulamd. on õigus -lutoh-le roa».

tarna walimisjaoskonna lüiendawatessr 
maltjate nimekirj 
ba, kui jellekol

{c. . hiljem kui kolm päewa enne walimift
^hewad, 1l8|e on amud.

Esimees: W. Wöölman. 
sekretär: J. Teiman.

talle nüüd ainult */* naela hinge üks, kes neid radu mööda käies 
p-ale. d sedagi wShest oja a saa Eesti rahwa nime tarwttab. d ole ыЦай’пЗГфШк" в1е»го&0Гь™ш 
««*• Rääkimaia juba sellest, et rahwa sõber, maid rahwa wa-nlane. b M sMetohane leadaonue mitte 
mimette V4 naela letwaga päewas wiete wotme aimata, lustpoolt 
ennast ära ei elata. need saatkonnad Berlini

Juurdewedu et ole ja ei ole ta kuid ärgu petku sarnaste saatkon- 
loota, et lähemal ajal wiljasaadetust babe saatjad endid: Eesti rahrvas
Eestimaale jõuaks. mõistab nende teguwiisi Vääriliselt Tallumas' 16 jaanuaril i9is а

Ainus toiduaine, mille peale ta- hinnata. '
uini lootus pandi, on kartul. Kuid Ja rahwa otsus nende sammu
sedagi et ole meil üleliiga. Juba kohta on hukkamõistew. x -------
on kartuli hinnad kuulmata kõrgele 
tõusnud: Tallinnas nõutakse 10 rbl. —
kartulipuuda eest.

,.s. Rah-küfimu».
w&lia wiiakse, siis on Eestimaa iga- Nõukogude kongressil andis Trotski

Seifita* fiiiiiri.
komisjoniKõrgem ülemjuhatus 

kaes.
Mohilewift teatatakse „U. R.", 

et lipnik Krõlenko Peterburi sõites 
oma asemele kõrgemaks ülemjuha
tajaks kolmeliikmelise komisjoni on

sugustest toiduainetest päris lage. rahuküsimust üle aru.
Nälg, mis juba praegu ifiega kat- Ta räätis muu seas sakslaste plaa- 
sutaw, wõtab lähemal ajal koleda nidejt ja ütles, et Saksa Valitsus
Võimuse. Eesti rahwas on nälja- Saare- ja Muhumaa ning Hiiumaa ... lth ?1t& ды*г0и{„Imme,U pühendatud. enesele tahab jätta, Venemaale ainult '°tnud. te» Ш li toft ä tfettfa ja

Kes toitiuiaSja @e$timaal wä- Wmmsi saare jätab. Piir läheks stis Ш6|°' |я !Cl6c‘ Sl0lcro'iA
hrg tunneb, fee peab tunnistama, Muhu tuäiua ümbruskonnast läbi Läti- Waranduste jagamine mäe
st siit kõige Vähematki toiduainet maa Wäina (Süüna) jõe äärde ja st* rinnak,
rrrülja wedada et tohiks. da mööda Dwinskini, siis ida poolt „Utru R." saab Kiiewist teate:

Seda enam peab aga küsima, Wilna linna Brest-Litornski kohta. Lõu- Wäerind pakub rasket taganemise 
kelle korralduse! kartulile wäija- napool lepitaks Mminaga kokku. pilti. Paljudes kohtades oti 
wedu Essümaal ette Võetakse? Strategilistli oleks see piir, isegi mette wäekiin awatud ja sakslased

On loitlusamet selleks oma luba Trotski armamtfe järele Wenemaale käiwad üksi ja hulgakesi meie seisu- 
annuo, wõi täidesüatew komitee härnitaw ja sõjakorral Saksamaale kohtadel. Inimesed on kasusaamise 
mõne korralduse teinud, wõi on siin rnäga kasulik. janus. Wäeosades jaotatakse raha-
aiuuXt sahkerdajate ja kasuahnitse- Majandusliselt Valitseks Saksamaa summad ära. WaranduS müüakse 
jäte ärikonlsudega tegemist? Balti mere üle. Muhu mätnab oleksid möistmatalt ära. Teda ei müüda

Olgu miS lahes, aga kogu talle Gibraltariks. Lätimaa lõigatakse mitte ainult kohalikkudele elanik- 
Eesti rahwas -- sahkerdajad mm- pooleks, Eestimaalt Võetakse saared kudele, roaib ka Vaenlasele. Isegi 
dugi mahaarmatud peawad far* ara. sõjariistade müümise juures ei
nafe ieemiifi wastu. kus rahwaft See rahu pole demokratlik, ega ka jääda mõtlema. Oli juhtumine, kus 
näljasurm ale tahetakje pühendada, kompromissi rahu, tähendas Trotski, meie soldatid sakslastele kuulipilduja 
kõige otsustawamat protesti amal- Koutributsioui ttõuba sakslased 4—8 у pudeli konjaki eest ära müüsid, 
dama. miljardi rubla.

Toitlusamet peab aga awalikult Londonis olbaroat nende tmgimiSs ■■■■■ ....- ■
teietama, kudas lugu kartulite tega ssualaustunatalt uõus^ Reed tm-
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Wrrmaalt.
Pankade ärawStmine Peter

buris.
Rahwakomissaride nõukogu käsul 

wotsid sõjawäejaod mõisnikkude, talu* 
rahwa ja Peterburi põüupangad oma 
Võimu alla. Nende pankade ärawöt- 
mife põhjuseks olnud fee asjaolu, ei 
pankadest pantipattbub mõisate peale 
taba Võlga antud.

Anarhistide ksngress.
15. jaan. algas Peterburis anar

histide kongress. Wõeraid sinna ei 
lasta. Kongressil on Helsingi madru
sed osa Võtmas.

Irkutski kolednsed.
wStb. Sh." toob wLljawõtted 

ühest erakirjast, kus Irkutski Võit
lustest kirjutatakse: punasekaardi- 
wäelaste naised käskisid mehi, kui 
need Tsheremhowist teele^ läksid, et 
need kes käervõru, kes rätiku kaasa 
tooks. Kui mehed pärast surnult 
uulitsal kamasid, sõrmused ja kõrwa* 
rõngad taskus, siis ei tahtnud neid 
keegi ara koristada Soldatid röäwi- 
sid ka kõik. Ühel soldatil leiti taskust 
naisterahwa käsi, sõrmused kõigis 
sõrmedes, peaaegu igal surnul olid 
taskud kulda ja hõbedat täis. Sine
lite all olid siidisärgid ja kallid üli
konnad. Tapeti, rööroitt ja pärast 
wedeleti surnud koera rvnsi uulitsal. 
Junkrute ja kasakate ringkonnas röõ- 
wimisi ei olnud, seda ei salga enam- 
lasedki. praegu meel on wiisakalt 
riides käimine uulitsal kardetaw. 
Sellepärast käib suurem hulk naiste* 
rahwai d rätikutes.

Alekfarrder-Newski klvostri 
sekwestreerimine.

Neil päewil ilmus 100-meheline 
madruste salk Alekfander-Newski kloost
risse, et kloostri Varandust rekwiree- 
nda. Selgus, et kloostri! on umbes 
2 miljoni rubla suuruses kapitali, mis 
protseulpaberites feisab ja pankades 
hoiul ott. Kloostri ruumid kawatse- 
taffe Vigaste fõ;amee§te ja Vanaeitede 
rluaiemeks anda. Kloostri kirikud jäa- 
Wab puutumata.

W oraste kinnipüüdmine.
14. iaun. öösel piiras suur rahwa- 

HUik, keda müitäonärib juhtisid, ühe 
Veriorani ümber ja nõudts, ei seesoli- 
jab endid finni Võtta laseksid. Wõeti 
umbes 100 inimest kinni, kes krimi* 
ualmiilitsasje saadeti. Wüel Vangil 
®\\ plakat külge pandud: „Mina olen 
Varas ja rööwel."

Sündmused Nowgsrodis.
7. jaan. läks kodanikkude saat

kond nõukogusse nõudma, et need 
isikud arestist Vabaks laLtaks, kes 
asutama kogu kaitseks toimepandud 
meeteamalbufet kinni wõeti. Saat- 
kvud wõeti püssi ja kuulipildujate 
tulega wastu. 8 immest sai surma. 
Linn kuulutati söjasõisukorda. Kõik 
asutused streigiwad, ka post ja tele- 
graf. Poed on ftrmi.

Nälg wangimajades
Wene lehed firjutaroab, et krimi- 

nalwaugid puuduliku toitmise aü kan. 
imiamab. Wangimajade Valitsus ei 
leia abinõusid, kudus mängisid niigi 
toita, et nad päris nälga ei jääks. Pe
terburis oli ühes Vangimajas sellepä
rast wangide prütesti.Mgimiue ja põ- 
.genewite Wse.

Leiwapundus Peterburis.
15. jaan. anti Peterburis mõnes 

kohas leiwa asemel Türgi nisu ja 
Prse segu V* nael inimese kohta. Sv- 
.jariistns soidattd on ka kubermangust 
DÜia toomas kütnud. Peterburi kub.

talupoegadel on Vilja enestelgi mähe. 
Talupoegade Varanduse kaitseks haka
takse Väeosasid asutama.

Ukraina ja Snur-Wene 
wahekord.

Minski rewolutfiomlise wäejao 
juhataja Bersin teatab, et Ukraina 
wäeosad Bahmaishift ja Tjhernigo- 
mifi põgenewad. Nõukogu eelmäed 
ja maafuulajab on 12 rvetsta Tsher- 
mgowist eemal. Linnas oodatakse 
nõukogude sSjawäe ilmumist.

Bahmotshi poole lähemad suured 
wäejaod kergete ja raskete suurtük
kidega, soomusrongidega ja soomus- 
autotega. /f,

Wenemaa asutawa kogu nime
line wiljatagawara.

Linnaomawalitsuste esitajate kong
ressil teatas Siberi esitaja, et Siber 
täiesti Wene ajutama kogt poolt on. 
Asutawa kogu toetamiseks on käsk art- 
tub Wene asutawa kogu nimelist wrl- 
jatagawara asutada. Niipea kui asu- 
taw kogu kokku tuleb, antakse see Vili 
tema Võimu alla. Kawatsetalse 50 
miljoni puuda wilja koguda.

Kodusõda Venemaal. Seisukord 
Krimmis.

Krimmist on Smolnõsse teabe tul
nud, et Sewastopol, Feodossia, Kertsh 
ja Jalta nõukogude Vägede käes on. 
Simseropolis ja Bahtshisarais on 7000 
tatari sõjameest, keda Kaledim ohVit- 
ferib juhatarvad ja kes nõukogude söja- 
waele wastu panemad.

Krimmi tatarlaste rcchVusline par
lament on otsustanud Krimmi foaltt* 
fionilist Valitsust luua.

Nälg Jwanowo-Wosn-ssenskis.
Jwanowo-Wosnessenski ringkonna 

töölised on rahwakomissaride nõükogule 
ja asutawale kogule telegrammi saat
nud, et kui neile toitu ei muretfeta, 
siis nemad Vabrikutest lahtuwad, Val
mistehtud manusaktur - kaubad kaasa 
wõtawad ja leiba otsima lähewad.

Raudtee ülewõtmine.
Moskwa-Windawi-Rõbinski raudtee 

on „Sowr. SV teatel neil Päewil 
tööliste ja ametnikkude Valitsuse alla. 
läinud. Tegelikult Valitseb tee üle 
raudtee peakomitee. Osakondade üle
mad on ametist kõrwaldatud.

Kodumaalt.
Pärnust. Linna miilits 

laiali aetud. 15. jaan. pandi
Pärnus punane kaart ametisse.

Õhtu! M 7 ilmus Kudissimow 
sõjariistus punase kaardi meestega 
linna mu kitsasse. Miias t. ja s. faa- 
dikure nõukogu täibefüaüna komitee 
orderi ette ja aja8 linna miilitsa 
laiali. ,,U. P. Post." ,

Kärgust. Postiwedamine 
hobuse-post jaamade poot*t 
seismas. Läinud nädala! et ole 
siinsesse posti-telegrafi osakonda 
kroonu poolt enam posti toodud, 
maid muretsetakse post kohale siinse 
wallawalitsuse korraldusel kohalik
kude elanikkude poolt. Selle põh. 
jus feisab selles, et Käru ja Wänd- 
ra hobnse-posü-jaamad enese kroo
nu posti wedamisest lahti on ütel
nud loomade toiduainete puuduse 
põrast. Л. P. Post."

Wäljaandja: ajakirj. tegel. ühisus.

ICmuB iga pasw,

tottuB 3 korda ttäöafas.

TeMmine 1918. тШй Peale
m awatttd.

Meie Maa" tellimise hind lehe eesotsas. 
„Talumees" maksab:

1 kuu peale .
QV f .

Postiga: Postita:
1 rbl. 50 kop. 1 rbl. 40 kop.

4 n n rr 00 „

n n 8

üksik nuirnncr 15 kop.

,, ^ „ 25 ff

Adress: „Meie Maa" (»õt „Talnmess"), Tallinn.
jiiontor la toimetus Wcrrra Wrru uut. nr. 4.
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300 Uud." 3 раза въ нед. Tf. 1—4 
Куркундъ Lilienblatti kaupl. Jaan Leesment

Wa«a Wiru uul. nr. 4.
Kirjade ääreks: Ревель, „meie illai"

Telegrammide ääreks: 
Ревель, „meie Ш a a

!2 (uu p. 
Il „ „
50 „ „ct
8 „
7 -

Pvsrigrr.
lr> r. — k. 6 £'U : p. 8 t. --- t,
-.4 „ — „ 5 ,, „ ti „ ou &
12 „ 50 „ 4 „ „5 „25*
11 „ 50 „ 3 „ „ 2 — s
Ю , 25 ,, 5 „ „ 3 „ — „
0 „ 21 I , l „ 50 .

12 Ü t II r. 14 r — k. G km
11 „ ’ i ii .. — „ 5 „
10 „ >1 CO о „ 4- n
9 , „ 10 „ 70 „ 3
8 . „ 9 „ 50 2 n
7 „ „ 8 „ 40 « 1 „

Wülza: maale aastas 18 1

„ 6 „ 50 „
. i rr SO ,
/, 3 „ 60 , 
„ 2 „ 80, 
!t 1 П 4.i?g|

meest" rnõib igast päervau testida, kuid nii, et telüniine kuu Viimast, 
päea-aga lõpeb, pooliku kuu numbrite hinnaks armutakse 12 kop. peale 
selle 25 kop. postiraha. Adressi ntuutntine SO kop., kusjuures mana «dress 

ehk selle nurmn üles tuletuab anda.

Lelllmifehind on kindel 3 kuu veale, kui wähaandjad selle aja pärast 
sunnitud on hinda alandama ehk tõstma, siis reguleeritakse saadetud 

tellimiserahad õiglasel' selleaegse tellimisehimu järele.

aastas rub.

Njik m. 15 hp

I Шт1?.

Tallinna külje all slewaieft Pet- 
usleumi ladudest.

Katsudes Eestimaa toitluskomiteed 
igal parajal ja milteparaja! juhtumi
sel „tabada", toob „Tööline" omas 
14'mas s. a. nr-is kuulujutulise sõnu
me, nagu oleks Baltiskis „hiigla" pet- 
leumi lodud, tuna Eestmaa toitlusko- 
mitee „ainult piotemrlijt walitsust ki
ruda" jne.

See asi oli juba komitee koosolekul 
harutusel ja seal seletas Tallinna nõu- 
krgrr Baltiskist sõitnud liige, et sarna
sed „ladusid" pole olemas. Eestimaa 
Loitluswalitsus on samme astunud, et 
asi LüpipealselL nõukogu kaudu saaks jä
rele uuritud.

E. toitluswalitsuse informatsioni- 
osakond.

ШаЩ uue lertrt „töetusjab",
22. jaanuaril arutas kohalik re- 

Wolutsisni-lribunal huwitawat asja, 
kus paar uue korra „toetajat" oma 
tegude eest wastust andsid. Cüü- 
pingil seisid nimelt EeZtr polgu sol
datid Eiuthal ja Sandberg. Nad 
olnud Kollasel uuIitfaC maja nr. 3 
pöõningutoüs kahe kahtlase naiste- 
rahwa seltsis eetrit joonud ja mee* 
lemärku feia purju jäänud. Kui 
miilits wõi punane kaart nad kinni 
toõtrwd, seletanud nad, et endine 
IsaarirvalUsuse argne kord parem 
olnud . . wabadus ka purjujoo- 
misrks. Edast igatsenud mehed, et 
Saksa wäed kiiremalt siia tuleksid... 
korda ja rvabadusi maksma panema.

Ш§ neist tõi oma kaitseks tribu
nali ees iseleomulikta Vabandust 
ette. Ta olnud endise umlitfufe ajal 
sunnitööle mõistetud . . ♦ inimese- 
tapmise pärast. Ta oleroat alati 
tööliste walitsust tunnistanud ja 
toetanud: maapõema laialiajamisest 
mZinud ta tegelikult osa; Grand- 
M arinas EeL»i sõjawüelaste miitin
gu l agitec-тшЬ ta kõigest jõust selle 
P oott, et Eesti sõjaiväelased maa- 
p äewa toetamisekL refolutsioni wastu 

i wõtaks, ja wangikojaS, kus ta 
n ilmastel paematel istunud, luge
nud ta jälestusega ajalehtedest, et 

k odanlaseb Eestile iseseis must nõud- 
w ot. Slähtawasü armas mees, et 
ne,ft teenustest settiks küllalt on, et 
tribunal teda kui „uue korra toeta
jat" wabaks mõistab. Kuid ta elfis 
fee kord oma cmcteS: tribunal 
mõisüs nad mõlemad kuueks kuuks 
settskondliselZ tööll.
Tallinna ajapikenduse Ыт1Ш 

on liiroibeentuv.
Kaupade hinnad.

65ja lõpp ligineb. Ühe aasta 
nuhib teise aasta mtvste järele saa

detakse koju. Sinelid, saapaid ja 
muid asju, mis sõjamäel tarwhs 
läksid, ei ole enemt maja eneir- 
mõedul juurde teha. Seega on iev 
rnitamine juba märksa wähenenud 
ja waheneb alatasa. Tagajärg on 
mõnede kaupade hinna langemine, 
mis paraiemtata algama peab. Juba 
ongi märkisid näha, et mõnedest 
Laupadest katsutakse lahti saada.

„Estonia" ieairi fsfetwfmsie.
Esmaspäswa õhtul oti „Estonia" 

teatri näitlejate, teenijate ja tööliste 
ühine koosolek, kus komisjon waliti, 
kes teatri juhatamise ja valitsemise 
tegelikult oma kätte üle wõtab. 
Komisjoniliikmed matimab endi kes-

duls midagi foomitoba.
„Kas leiba enam ei luba?" kos

tab wihane naistsrahwa heal.
Sõimamine ja rüselemine läheb 

lahti, „sotstalifi" katsub kaduda, tmi= 
mati hakkab rahrvühult ka rahu 
nõudma.

Jah, psütiM küllalt, käekormiga 
tahu wiimisels söögipoolist aga 
mitte mailügi, — niisugune on 
praegu Tallinna turg,

kelt nõndanimetatud 
teatri komissari.

Turult.
Mõned formUäitb peedi- j

Seisukord Saral owis ju Tsa- 
ritsõuis.

Estonia" „Prawda" teatab, et Moskwa! te- 
legrafiühendus Saratowi ja Tsari-sõ- 
niga jalale on fealub. Posti» ja tele- 

м ^mfiteenijab mõlemas linnas hakkasid
ganbtjmtttteib. sibulaid ja petejw, f¥c8tiis >llle, "««» wh. ?««*. 
kapsaid ka natuL?, - on fisu. ' Elm-d suu
lisel! roiimStd pS-wad-l Tallinna Ы stre.gikomNeed )trem lõpetama.
turg. Näljasele nagu meelelahuw.. SsjawäeKmetmkrrö soldati pai* 
seis on kahe, kolme reepärale ka ga Peal.
tapetud nälginud põrsaZte koiwa- ia Moskwa sõjawäe ringkonna juhataja 
lülje/ükid wedelema wisülud. Worsts on „Prawda" teatel korralduse teinud, 
on ka, mis lihast nad aga malmis- mille järele kõik sõjawae wõimukonna 
katud, seda teo5 roast müüja iie, ametnikud, kes ametist lahti on saanud, 
Luid näljasegi silmi nende worstide iroonu poolt niisama palju üiespida- 
rvälinms ei meelita. 9Bi?jaima[i miseks samoad kui soldatid, 
walmistatud aineid ei ole peaaegu %mitte sugugi, maha armatub mast Kaprtalrsttöe nuevtemnant..
nõnda nimetatud „piparkoogid", Poltawa sõjarewolutsiomline komi- 
mida ühLs tui teises köhas turu- tee wõttis 10 kohalikku kapitalisti kiuni 
nurgal aptegihimraga pakutakse, ja nõudis neilt 500.000 rbl., ühwar- 
Jõhwikad wõi furemarfab oma pu- dades, et kui ei makseta, siis kõik wa- 
nase wärwiga on just kui üleüldiseks randus ära konsiskeeritalse ja muid 
dekoratsioni''s„Estonia^'kaubamajade waljusid abinõusid tarwitatukse. Kapi-' 
trepi ell näljasele turule. ialisüd lubasid raha anda.

Leiwast ja langudest räägitakse „Prawda."
justmi magusat mumags Läbistsimised Peterburis.
!poe“aNf. ft kuningatütarde,! i° $oibminelc otfimiici, mis Wcc

Tsiidu ainete wedu.
Peterburi kesktoillusamet on arwud 

kokku toBhiub, kui palju kaupa jaamu, 
ariüim esimese! poolel Peterburi tuli. 
RaudLeeaitadesss ou selle aja jooksul 
ainult 67 Vs wagumtäit wilja tulnud- 
Kui inimeje kohta weerand nael leiba 
artoafa, siis oleks pidmurd 300 magu» 
uit tulema. Suhkrut ei ole Peterburi 
mitte üht wagumt tulnud.

Loomatoiduga on lugu mifama kurb. 
Heinu, otre ja õlikooka on ainult 
42.000 p uuba toodud, mis 4—5 pä?s 
waks loomade toitmiseks jatkuwad.
Hindade liistgemiue Pete Ahnet 

tiirudel.
W ii maste! päewadel on toiduaineid 

rohkem turule loodud ja nende biimab 
ou langenud. Rõõsa koore rnõib mõüM 
5—6 rbl. nael.

G tt §w a lm istuse d r-rh n aj s

21. jaan. peale hakatakse kõiki 
senisiwo, semstwo ja linnade, linnade 
liidu, ja hüdrotehnika orgauijatfionr, 
Punase Risti ja sõjatööstuse komitee 
eitemõlteib mäerimm! ja wäencma selja 
taga lõpe te ma

TeedekomiLsar New^-.t ^ 
targimalt, et töölised raudttelastõ 
kongressi otsust raudteede tööliste 
kätte rvõtmise kohta teostama hak-

Pilli# teel?).

Ühe sõnaga, toiduainetest on 
Tallinna turg täitsa tühi, sest sibu
laid ja kuremarju ei wõi ometi ini-

buris neil päewil laialdaselt ette wõeti, 
on „Prawda" teatel 20. jaan. hommi
kupoolikul 300.000 puuda petroleumi, 
22.000 p. rõõsakoore wõid, 150 waguni-meseigapäewaseks toiduks nimetaba. SШН turn L talt luletlkka, 1500 klr;utu)eMasinat, loNii siis, turg on Lühi toidust, kuid 

läis „poüttfai".
Ühes i.n teises kohas koguwad 

inimesed salkadesse ja amtamab käes- 
oiemat politilist silmapilku, Siuna- 
takse kõiki, küll enamlast, küll sõda, 
antakse „piStmigib" ka lodanlastele. 

Keegi ümarguse tõhuga herra,

800 puuda seepi, 8000 paari laste saa
paid, mis juba 1914. oast. saadik pai
gal seisnud, 1500 paari naivte lingi 
ja muid asju leitud.

Peterburi kohta see palju ei ole.
Omapärane losgrka.

L. Nobeli wabriku tööliste loosole-
sõrmed kuldröngaid täis, jeleiab kul 19. jaan. Peterburis jselguZ, et 
ühele salkkonna l§ sotsi alistuse ilma* wabriku! ei 0 e raha töölistele palka
korra headest külgedest. maksta, ega töötellimisi, et tööd edasi

kas peedi- ja porgandi- leha. Sellepärast otsustas koosolek, 
juurtega rahwa toitmine üheks eel- nagu „Prawda" teatab, wabriku riigi 
tmgimisels on, kui inimesi wägisi omanduseks tunnistada ja töökorrulda- 
sotsialistideks hakaialss tegema ?" mift wäbrikukomitec kätte anda. 
küsib ütB nälginud näoga „ odan- Mis kasu ou riigil niisugusest wab- 
lane" kõhukalt ^sotsialistilt". rikust, kus löötellimisi ei ole?

„Sotsialist" waikib, sest peale Pealegi, Wenemaa riigiwabrikud sn 
iuurewUja ei tea ta inimestele wi- itta kabiuaa töötanud.

SBetielaSte ülestukfe Berlim |<i 
Wisni töölistele.

peterburi t. ja s. s. nõukogu tea
tas Berlini ja Wieni töölistele üles
kutse, milles nimetatud töölist üles 
kutsutakse kõiki abinõusid selleks tar- 
roitama, et rahuläbirääkimisi, mis 
Wenemaa llühlmanui walitsufega 
algas, Saksamaa tööliste maUtfufega 
lõpetada wõiks.

Trükiks ja tesifi keerir ine
Pärnu !. ja j. nõud gu teabes 

saatew fomiiee konfiskeeris sealse 
Laane trükikoja äiu, kus „Pärnu 
Posti meest" t rükiti.

Ke-dusö-a Soomes.
Lamp ere juures oodatakse otftBs 

taroat wõitlust walge ja punase kaar
di wahe!. punasekaardiwäelased on 
nimetatud linna kindlustanud. Kind
ral Mannercheim ongi juba tugewad 
walgekaardiwäe salgad Tampere 
peale saatnud, Luured walgekaardi 
jõud afuwad ka Tammerforfi ja 
wiiburi wahel. pmiasekaardile saa
detakse Peterburist sõjamoona ju soo
mustatud ronaide näol



2 „Takmrrees" Nr. 2

' Rewolutstonriine liitumine 
Saksamaal.

Saksamaa sisemise käärimise kohta 
' tuleb kaunis napilt teateid, luid 

sellest hoolimata wöib seisülorrast 
mingisuguse pildi saada.

Kõige pealt näib liikumine täiesti 
poiUUtft laadi olejat. Töölised

■ nõuavad rutulist rahu, üll üldist 
valimiseõigust Pleisimaal jne. Ma- 
janduslistsst nõudmistest ei ole 
kuulda. Kui suurelt liikumine on

. laralt lagunenud, ei ole kindlasti 
teada. Nmrstatakse aga Berlim, 
Hamburgi ja Kieli.

Seisukord näikse tõsine olema!. 
€tc paistad juba sellest, et Berlin 

' ja terme Brandenburgi provints 
pliranrrseseisutvrda kuulutatud. Wa- 
littus tabab liikumist nähtavasti 
kange käega maha suruda.

B- riivi streigikomitee, kes ennast 
lÕÖMlv: saadikute nõukoguks nimetas, 
on rähn. lastud. Igasugune ftrev* 
juhtumine on ära" keelatud. Sots 
fiaidemokratltse partei keskkomitee 
häälekandja „V.rrrärtS" on kinni 
pondud, niisama ka wabameeln; 
rodikolm „Brrliner Tageblatl". 
,,1U. W?esi" teatel olla valitsuse esi- 
U4 c.ö istega igasugused lübirää- 
b ui i- o petanud. Igasugused kood - 
olekud on keelatud.

SMb' kahtlane on, kas korda 
läheb alqanub liikumist niisuguste 
abi abudega lämmatada. WiimaSte 
teab ete järel, mis eelmine leht saa
nud. olla koguni rahutuste kaswa- 
ш st ja laienemist margata. Siin 
va seal olla isegi kokkupõrkannsi 
olnud, mis ohvrid nõudnud. Pro- 

' testils „Vorwäctstt* kinnipaneku 
wastu on paljudes trükikodades töö

■ seisma jäetud ja lehed ilmumata 
jäänud. 18. jaanuaril ilmunud 
BsrlmiS ainult üks leht („Tages-

i Zrittmg") ja leegi vähendatud kujul.
Iseloomulik jn tähtjas on fee, 

et äkiline rahutuste lame näib pa- 
hempoc 'ssd (n.n. „tfef ä6mb“) ja 

^ parempoolsed sotsialistid ära lepi- 
fauub olevat. On koguni teateid, 

- nõgu ЫеВ mõlemad partsib jälle 
üheks fatstaldemokrstlrseks partsiks 
lõtku liitunud.

Ka Läremeelsematss kodanlistsS 
ringkoudades on voolu märgata, 
mis töölist toetab. Nii on 80 täht
samat ruhwuswabameellb erakonna 
liiget oma frakist onile Preisi maapäe
val kirja saatnud, milles nõutakse, et 
valimiseseaduse uuendamist mitte et 

, taha edasi lükata.
Sots.-dem. partei peakomitee kut

sutakse B. ü m erakorraliselt toitu.

MiHWiejl läheb Missis 
twelWsn Щт tmi-ф*

Kiil i«|h.

Vene valitsev partei avaldab 
selle üle, mis Saksamaa töölised 
teevad, wäga suurt rõemu. See 
rõem näib enneaegne olervat wõi 
arusaamatusest tulevat.

Kuigi oletame, et kõik need tea
ted, mis Berlim st Saksamaa liiku
mise üle tulnud, umbesfi oiged on, 
siis näeme kohe, et sealne rewolut- 
fton (kui teda nõnda wõib nimetaba) 
hoopis teistsugune on, kui Wene oma.

illis nõuawad Saksamaa töölised? 
Kõige pealt rahu, demokratliktu rahu 
ja selle juures nagu kuulda ka rah
vaste enesemääramise õigust.

wõib arvata, et see rahvaste 
enesemääramise vabadus siiski saks
laste poolt andmata jääb, liig

suur rahvuslane on veel Saksa 
tööline, et ta oma kodanlasega bar- 
rikadil wõera rahva vabaduse eest 
moiu ema läheks. Wene tö öline- 
enamlane (ja ka Lesti oma) on 
praegusel aja! äärmiselt internatsio
nalist, aga iemagi võitleb esialgul 
ainult oma piirirahvaste täieliku 
enesemääramise vabaduse roast m 
mitte selle vabaduse poolt, kuigi 
selle masturoõitlemife põhjuseks sot
si alismuse edendan ist nimetatakse.

Itii võib oletada, et Saksa rews- 
lutsionls võitlust väikeste rahvaste 
pärast ei teki. et vist poolt ega ta 
vastu; töölised lepivad vahest sel
lega, et nad uusi allaheitmist ei 
luba.

palju tähtsam lahkuminek XDene 
ja Saksa rewolutsionis oleks sisemi
ses politikas. Wene valitsev partei 
on isegi demokratlise parlamentarse 
valitsuskorra wastu, oletades, et see 
sotsialismuse jalapeaft maksmapane
kut ainult takistaks. Üleüldine wa- 
limiseõigus ja selle põhjal valitud 
esituskogud on wenes „kodanliseks 
eelarvamiseks' tumrstatub, illis 
näeme aga Saksamaal? Seal 
nõuawad töölised alles 
Preisi maapäevale üle
üldist v a l i m i s e - õ i g u f t. 
Lähendab, nemad nõuavad seda. mis 
wenes juba kõlbmatuks tunnistatud. 
Selles ühes nõudmisepunktis peegel
dub Saksa töörahva vaade uuen
duse peale. Km ka seal keisririik 
peaks laugema, siis seatakse d e m о -- 
tretilt vabariik jalale, kus üle
üldine walimiseõigus maksev. Ja 
see otsustab toit

Salfa töölised olla ka oma nõu
kogud Biwlmls loonud. Pealiskaud
sel vaatlemisel võib sellest palju 
järeldada. Kui aga teateid lugeda, 
et sinna nõukogudesse Fa parempool
sete sotsialistide juhid kutsutud, fi;S 
oleks vähemalt ettevaatamatus ole
tada, et need nõukogud Wene omade 
poUtilat hakkavad ajame.

Saksa töörahva liikumise ees
otsas seisan <d peaasjalikult Kantsli 
järelkäijad. Kudes Kautski praegust 
Wene enamuse-partei роШ1Ы hin
dab, sellest t n juba lehtedes Nrjuta- 
Lud. Midagi head ta sellest ei loo
da, küll aga kardab, et fee tööliste 
liitumisele üleüldse kahju wöib tuua 
ja seda kogu ilma silmis diskredi
teerida.

pilumefie päewsmmed.
Lälmvui e sula talv teeb põllu

mehele tõsist meeletuska. Põllud on 
paiguti lumest paljad ja vselompi- 
dega kaetud. West ja miMtt§ on 
taimel aga rukkioraste põldudele 
suureks vaenlaseks. Nii on karta 
tõsiselt, et orasepõllud paiguti riku
tud saavad, mis inlmafe aasta 
ruttisaagi !ootused juba aegsasti 
kõigutama hakkab.

Sulad ilmad ta!i§iötr ab ?a muul 
viisil põllumehe talvisud ta situst. 
Heinte ja puude vedu on tume, 
ssist soov ja laaned on tümad. Nii 
et saa mitmes paigas põllumehed 
omagi tarvituseks tar&eameib mef* 
sast kätte, Hmtötoomifeft et wõi 
muidugi juttugi olla.

Toiduaineid on maal me ei ole
ma”, aga põllupidajad ei taha oma 
tagavaradest midagi müügile laate.. 
Põhjuseks ei ole mitte fee, nagu 
ootaksid nad hindade tõusmist, waid 
karius rulewiku pärast. Hoitakse 
alal, mida hoida võimalik, et nül- 
jatont enne tulevast lõikust hirmu
tama ei peaseks. Ka müüsid sel 
korral, tui Saaremaa sakslaste kätte 
langrsv paljud talupidajad oma

loomad la f ab maha, nü et praegu 
loomadest midagi müügile ei ole 
saata. Järeldus on muidugi, ct 
liha hinnad veel märksa kõrgemale 
tõusevad. — d. — .

Ш ftm mt irleeestl ma mim
LLfitöõksKgress Tart-ss

pestakse ära li., 12., 13. veebru
aril 1918. a.

Kоngre s st sisuline päev a- 
for d.

1. Praeguse Venemaa käsitöö 
siaVUse läbivaatamine, selle olu- 
kohane muutmine.

2. Käsitöös tuso tööliste küsimus, 
streigid, lepituse- ja vahekohtud ja 
(ööl mult auiine.

3. Käsitöö ühistegevus, kredilühi- 
sused ja kästi ööliste pangad. Pika
ajalised laenud masinatega riistade
mnretsemifels.

4. Käsitöö oMufe tõstmine. Kur
sused, koolid, ettelugemised, museu- 
ntib, väljanäimsed, eeskujulised ja 
õpetlilud töökojad, õpereistd, eluku'- 
selised füfitöötnfttufiorib j» n. e.

5. Käsitöö tfurfiibe ja gildeds 
varanduste, nende hääteaewate 
asmutzle, koolide ja kapitalide saa
tus.

6 Shivt kaas tegevus käsitööstuse 
vastu. Kredidid, pikaajalised lae
nud, lompi Üiifa, weotcr s d, sõja
le llimised ja materjaliga varus
tamine.

7. Töökaitse alaealiste õpilaste, 
naisterahvaste ja. nõrgajöulists 
kohta ja käsitöö inLpiktsia oiuianiife
küsimus maafomtamaliifuie juur'' e.

8. Käsitöö?tuss kohtud, nonde 
kokkusead ja võimupiirid.

9. Käsitöö saaduste müügi krnra'- 
dus tüötarwitajatsle ja toore mater
jali ladude küsimus.

10. Käsitöö üteeeStimttüUje 
healekandja asutamise küsimus.

11. Küsimuste otsustamised, mis 
kongressi liikmed väljaspool päeva
korda krngreLsile prssidmmi labaga 
ette rännud.

12. Kongr. Lsi lõpu Ytfoimjiotti 
ettelugemine |a kinnitamine.

Kongressi korraldav Tartu kesk. 
iomitee kutsub ülrs kõili käsiiöös- 
tuses tegevaid org mifcüftomfib, 
olgu nad töölists mm tööettevõtjate 
omab, kongressist osa võtma oma 
afenrfrube kaudu.

Kongressi korraldav fefHomiltc.

Mainitud Mstmuste lahendamise 
sihil on luua alusjoom Eesti kooli 
korraldamiseks. Eesti kooli tähtsam 
osa — rahvakool oma eel* ja järgis 
osadega — on kongressi põietU- 
punktiks. Luues oma rahvakooli 
ei saa salata t iste maade kogemust, 
sel alal. Nii on paigutatud kong
ressi teise järku afiueU küsimused:

1. Uuemad voolud väljamaa 
koolielus.

2. ErsU rühwakoöli korraldus:
a) KoduõpctuL ja lasteaiad.
b) Lähemad sammud meie 

algkooli uuendamises.
c) äkordamiselool.

Kongressi kolmanda osa ained keer
levad kooliõpstaja ümber :

1. KooliöpLtajate-seminarid.
2. Suvised kursused.
3. „Kooliõpetajate-kodu" (puhke

paik haigetele, wanadele).
Nii on kongressi töökava kaun s 

piiratud (teabagl, et kongress ise wkib 
küsimusi algad, da); teda wõib koiku 
võtta kolme sõnasse: kasvatus
teadused alusjooned, rahvakool ja 
kooliõpLtaja. Sellest ei olene aga 
mitte ' töö lihtsus, kuna füftmuSte 
otsustamins on kaaluma tähtsusega.

BeHepäraft peavad kõik meie 
tublimad kasvatusteadlised > jõud 
ühe wõi teise küsimuse põhjaliku
malt järel kaaluma ja paljud endid 
rkftrentldeks wõi kaasreferentideks 
üles andma — kõige hiljem 1. 
märtsiks sE. Martinfonils Tcllvnas, 
Wittsnhofi uui nr. 1. k. 4.) Ühtlast 
tuleb juurde lisada referadi põhi
laused (leeffeb), et kongressi komis
jon neid paljundada vcils.
T. C. foolfõp. seltsi juhatuse ulmet 

E. Martinson.

KssliWrtsjslk кщф.
Eesli koliõpetajateieltside Keskliidu 

otsuse järele^ jäi Tallinna Eesti 
tuoltöpetajaiefeliu ülesandeks kokku 
kutsuda järgmine Eesti kooliõpet. 
kongress. Kongressi eel!ööde komis
joni kavatsused visti vastu vii
masel looliõpetojuto paelal.

Kongre-I tuleb ära pidada Tal
linnas 16., 17., 18. ja 19. aprillil 
s. a. — Eilvesed kongressid on 
pidanud otsuslama asjaoluLe sun
ni! maga palju küsimust, mille jua- 
res loomulikult pidi kannatama 
nende lohendam te põhjalikkus. 
EeLtulev kongress peaks läbi 15ö 
tarnn ainult mõne küsimuse, aga 
sügavamalt. Ss! sihil on asenda
tud kongressi kstmsftsss järku vöh- 
japanemab teoretilised küsimused:

1. Pedagogika kui teadus.
2. JseaUstline silmavaade ja 

vedagegika.
3. Pofittwistline ilmavaade ja 

pedagiogika.
4. ElSperimentalne vedagogika.

Kvdttfõ s 2BemMchcil

Kelle w oimu ses Kiiew on? 
Kindlat rool-lv st f,ü* lust vise 

peale et ole meel mi ud. Enam
laste healelandja „Prawda" toob 
tel grammi, milles 18. jaanuaril 
teotütaile, et nõukogude eelmised 
väeosad edasi on nihutatud ja 50 
versta Kilevist eemal on. Teine 
mäejögu peab TrullZshi jõe silla 
pärast võitlust. Ses siid on ka 50. 
versta Kiievist eemal.

Teis ts teabele järele on w õim 
Kiievis U raina tööliste ja talu
poegade maüifufe katte läinud.
ühendus Kaukasuse sõjamäega 

katkestatud.
Wümastel päevadel on »Л. 

Lutshi" teatel Smolnõi ja Kaukasuse 
sõjamäe vahel ühendus katkestatud. 
Enne seda tuli wsel ühelt Kaukasuse 
fõfmoäe ohwitserilL Smolnõrsse teie» 
gramm, ct pealetungimist oodatakse 
ji ic Дер. 15 aeropumi faabetagu. 
Kelle poe:t p,>a!rtungimist oodati, 
ei ole irada.

. Moskwa щ Kiiew' wahel
on telegraf ühenöus katkestatud.

,N. W "
TZõiLlAs pÄslakaie ja enamlaste 

wnhel.
Nlbsrvis oli 18. jaan., teatab 

ДшЬ", Poola sõjawäs ja enam
laste vahel lahing. Töötati kuuli
pildujatega. Ю inimest sai surma ja 
15 haavata.

Protest Eesti saarte ärawVtmife 
wast«r.

Teatavasti tähendas Wms wü- 
lirniste asjade komissar Trotski 
ühes oma viimases kõnes, et saks
laste! nõu on Eesü saari (Baare-
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maa, Hiiumaa, Muhumaa) jääva
maks Saksamaa külge liita.

Kõigi E-'sti parteide esitajate 
koosolek, mtlt.ft ka E. sösawäslaste 
ülemkomtts?, maata meeste liidu ja 
okkupeeritub saarte Llamkkude feltfl 
tyiraiab osa wötsid, tegi otsussks nii
suguse kawatsuse «asm kõige ttnd- 
fantalt protesti awaldada ja togu 
Eesti rahwa nime! nõube, et taas 
xtb veawad nutu Eestimaaga ühte 
fMuia,

Protest saadeti Wene rahwako- 
milfGYibe nõukogule, ärakirjad täis 
Maatroale fefttomiteefe, wülimiste 
asjade komissarile, Inglise, Prant
suse, Rootsi, Daüni, Norra, Hissa- 
nia ja Am. Ahisriikide saadi km ele, 
kõigile tähtsamatele Wens lehtedele 
ja „Timessile" ning ,,Temp8'ile"

Reifijsie rongide liikumise 
wuheudamLue.

Et toidu ja tarbeainete wedu 
raudteede! kiirustada, tahetakse rei- 
fijate rongide liikumst wähendüds.

4,300.000 rubla wäärtafes 
wemi i)ätoiiahtb.

Weinilaupmchel SchitLil oli Pe 
terburis enne sõda umbes 100 rvsi- 
nipoodt. Sõja aial meeli kaup kesk- 
laduLse kokku. Nüüd on punane 
kaart sellelt keskladus oleraat ree iiri 
4.300,000 rubla Väärtuses ära HL- 
witanud.
toiduainete puudus ja rahutu

sed Peterburis
Saupäema! oli Peterburis mii* 

mes kohas toibucinefe puuduse pä
rast rahutusi. Nõuti kartulite ja 
le.ica Väljaandmist. Wahid lasksid 
mitmel korral õhku. Sabades on 
rähmas rotiga närrviline. Kartuli- 
tshelkide sisseseadmine wttbiö, sest et 
kartulÜagawarasid et ole. Päe- 
wase Irirocjao Vähendamine on Pe
terburi limtaroäe rahutuks teinud.

-N. Lutsh."
KirrküLecnijatele ei anta enam 

palka.
Et iiig’i raske seisukord on ja 

roigased sõjamehed, waessdlupssd 
jne" abt tarm!.tawad, sellepärast on 
rahwakomiSsar iSotontai otsuseks 
teinud, et kirikule ja palwemajade 
ÜlewaipldüMifeks ja kirttliZts tüli- 
tnSte peate rabnanbmine seisma 
pannakse. Palgamaksmine preest
ritele ja usuõpetajatele lõpeb I. märt
sist peale. Kirikuteenistus wõiö siis 
edasi kesta, kui uskujad selleks [oomi 
awaldarvad ja ruumide paranda
mise ja lirUuteentjate ülespidamise 
oma peale wõtawad.

LO mi |tmt Muafs sSjawäe 
h^aks.

Tõölists ja talupoegade punase 
sõjamäe organiseerimisels on 20 
miljoni rubla määratud. Uude iõ- 
jawäkke astumine on Vabatahtlik. 
Sõjamehed selles wäes faaroab tiigi 
poolt ülespidamise ta 50 rbl. kuus 
palka. __

.Sobttniaart

Tartu teated.
Tartu linnas ei ole Eesti soost 

elanikud küll orjaajast saadik nii pime
dat ajajärku läbi elanud kui praegu— 
wabadnfekoidu ärkamisel. See näib 
saatuse ironia, mõnitus olewat, mille 
juhtijaks ei keegi nutu, kui saa
tan ise. Peale enamlaste päewttehe 
„Edasi", mis endises „Postimehe" 
trükikojas trükitakse, ei ilmu mingisu
gust muub poliiilist Eesti lehte. Ka

erisisulised ajakirjad „PZllutöölehL", hufid tähele, et pealetungimisel flirt 
„Eesti Kirjandus" jne. näiks seiswat, suurt Vastuhakkamist ei ole. Mindi 
Vististi küll paberipuudusel, mis päsrval seniks sealt minema ja hii- 
„ülewõtjate" kätte sattunud. liti salaja lähedasse heinaküüni.

Praegu, kus Eesti asutama kogu Seal rvaruti omale hea puupakk
walimise' eeltööd püewakorral ja meie Hitini seinast käepärast ja tulgi pakk
kõige suurema tähtsusega küsimus otsus- õlal öösel Koiga kõrtsi juurde taga- 
taba, mis peab Eestimaast saama, ku- st. Paluga löödi häkitselt elumaja 
hu külge waarub waekaal? sammume aken kõige puuwärgiga sisse. H. täh 
meie pimedast peast edasi, ilma näpu- reie, kes aina all kirja kirjutes lasti 
näiteta, nõuandeta. Kuid siiski. Tartu rewolwrist puuk õlasse. Ha aroatu 
lumas pole wast asjalugu küll kõige tütarlaps saanud aga fiiSit tühjade 
pahem, saame ju siin iga päew Ю00— kõrtsi- ja poeru mide kaudu meel 
1500 eks. Tallinna Eesti lehti, kes õue ja maanteed mõõda edasi abi 
demokratliste põhjusmõtete ja paleuste otsima jooksta, kuid üks osa hunhu- 
eeft wõitlewad. Maakonnas on asi sisid jooksnud talle kohe järele ja löö-
palju pahem, kus rahwas seni kohalik- nub ta pika pussiga maanteel hulk
kude lehted.' tellimisega harjunud, nüüd maad kodust eemal, läbi, kus ta hil- 
aga suurelt osalt ilma lehteda on. jem, puss ihus, maanteelt ka sm- 
Sellepärast tuleb siis ka ette. et mõnes nuna leiti. Neiult riisuti seal ka 
wallas rahwas, iseäranis maaomanikud, kulduur sa kuldsõrmused ära, luna 
teeb otsides, kudas enamlaste rõhumise sõrmed seks talt ära lõigati, et pa
alt peaseda, nende mõrda langemad, rentini jörmr-st kätte saada. Teine 
kes Saksamaa külge liitmist peaseteeks osa Lunhusisid tappis jälle ioanmmi- 
peawad ja selle heaks kihutusetööd tee- drs samal ajal haige H. abielupaari 
wad. Nagu kuulda, olla üks Tartu ära. Mõleman i Vanakestel lõigati 
Karlowa linnajao majaomanik selles woodis kõrid Н ja riisuti nad 
asjas kibedasti töös. paljaks. Kõik rb riided ja

Nende kasuks, kes mudases wees asjad wiidud ■ roana we-
armastawad õngitseda, räägib ka see rine Hiina <a.~ unustatud 
asjaolu, et siin selgitawad koosolekud tapmisepaigale. See an iski esime- 
puuduwad, muidugi peale „pritsimaja"- seks põhjust amm ta, et tapjad just 
koosolekute, kus oma mõtteosalisi rikka- hunhusid olid. Natuke aega hiljem, 
Ulult toidetakse. jõulude ümber, leiti ka Veel üks

Mis Eesti asutawa kogu Valinus- hiinlane, kes siin tõlgi kohuseid täi
tesse puutub, siis on linnaameti poolt tt$, tee äärest tapetult maas. Nüüd 
Tartu jaoks 28. jaanuar kindlaks müü- hiljem meel, 1. jaanuaril, öösel tap- 
ratud. Et Valimise materjal tuber- nuD Jõhwr aleiris keegi oma noo- 
mangukomiteest Võrdlemisi hilja pä- riku ja selle ema rööwimise otstar- 
rale jõudis, siis oli Võimata siinsete bei ära, Waene noorik läinud cma= 
eeltöödega mi kauge'e jõuda, et^warem ie ja oma em ale letroa teenistuse 
oleks wöidud Valimisele asuda. Esmasp. otstarbel ranbieel väewatöül, mi6 
22. jaanuariks kutsus Himaamet maja- teenistusest la 100 rubla ümber 
deomanikud ianbibdibe nimekirjade jä- teeninub. Mees nõudnud seda ra- 
reie. Need on siis kohustatud neid ha omare joomiseks. Naine po-e 
üürilistele edasi andma. ^ armud, et teiba rooja osta. Taga-

16. jaanuarit oli siin suurem oja järg: mees raiunud oma nooriku ja 
puukauplejaiv tribunali- kohtu ette km- selle ema kirmega tükkideks ja iie 
jutub, kus neid süüdistati, et nad oma sõimud raudteel pealinna poole, 
puutagawara kohta õigeid teateid ei olla Teel aga püütud tapja rvagmns 
annub. Kõik eltefutfutub mõisteti süüdi, jtnni ja toodud Jõh ui. Mis tema- 
Malsta määratud karistusesummad ga mõeldakse teha ehk kuhu „kohtu" 
3000 -25000 rubla waheL. — Ши anda, ei tea.
Järgmisel päewal olid maja- Jaanuaris ilmusid oiroataroab 
omanikud — järjest uulitsa wiisi — tapjad Kohila metsatööle tagasi, 
uulitsa korratu puhastamise pärast ette Siin roõtmib Eesti soldatid paar 
kutsutud. Mähet tegemata mõisteti tapjat finni, kes Sa oma mõrtsuka, 
igale ühele 100 rbl trahwi, rais en= ш H. peretonna tapmises üles 
biSte alistustega Võrreldes õige Vali tunnistasid ja ka selle, et nad ka 
on. Lumristalaid ei küsitud. Sarnane nim. hiinlase ära tapsid. Teised 
kohtumõistmise komme trumpab tsaari- metsatöölised- hiinlased said oma 
aegsed kohtunikud ja politseinikud üle. snguroendadeft tapjate üle nii rviha-

Ka on Tartus töökodade ja äride seks, ct soldatite käest tapjad ära 
ülewõlmine käimas. Võtsid wõtsid ja nende üle ise Kohtla met-
töbüfeb 0. Willmanni hülsidewabrikn sas oma-kohut mõistsid, 
oma kätte; sellele järgnesid mitmed Kole mõrtsukatöö WiljandL 
kauplused ;ne. O. wallas.

ZZHwist. Mõrtsukatööd on Wiljandi Vallas Oriku weski 
siin nüüd üsna sagedase. Enne Medal olewas Pärsi talus tapeti 
tuli igasugust kuritegevust õige har- m тШ 26. detsembrit selle talu 
wa ette. PeaaKjalikult tfiteleroab lun- peremees Mart Pullmann ja 
tegeroufeS ti.eile wverad ouufeo, jeegi Vanamees ära. Peremees, kellel 
Nagu hunhusid jne. Ml toodi Koht-haawa peas oli, toimetati Wil '. 
ip. metsatöödesse muude seas ka lanbi linna laatsareti, manamees töö- 
hiinlast ja hunhustsid. Juba шаг» цпе heitis kohe hinge, sest peale vea- 
siüti kartuli ja heinLwargust jne. ^de purustamise olid mõrtfufab tal 
3» külas lüstt ka läinud ,ügijel ixJi fa kirmega ühe hoobi südamesse an. 
taluperemees öösel maha, kui see nupe Mõrtsukad raha ega muud wara 
oma põllul kartuliwargaid warU- p0(e ä|ce saanud wõtta, sest keegi on 
senms^ Nüud^ aga, ^ uowembriZ j^si parajasti juhtunud mööda mine

ma. Asju uuritakse Väiksel mõedul, 
sest praegu puitDumab ju kindlad

ribi.

toolilt maha ning aresteerisid !õ. 
puks. Koosolek aeti laiali. Ka üks 
reoItooIiõpUane roõeti vunasetaardi- 
roäefaSte poolt finn, et see nende 
tegurv isi hukka tnõijumb.

Wäike Wlljandi elab praegu 
enamlaste täielist hirmuroalitsust 
üle. Hulk paremaid sellskommtege- 
last ismwad Tallinnas trellide taga, 
mõned on redus, ja need, kes ko
dus, peawad hirmuroalitsuse mõjul 
feltskondlisest legemnfeft eemal seis
ma. Walirsus ja roötm Wtljandis 
oa kellegi Wanakamara, juut Epsteinr 
Ella Pöögelmanni ja kooliõpetaja 
Meeritst käes.

Mõisa ülewõtmine Helme- 
Kärftnas.

Asutati maata meeste nõukogu, kes 
siis fa mõisat „natsionaliseerima" hak
kas. Eõigi möisameeste ja moonakate 
protrs^ veale Vaatamata roõeti mõisa 
roattatööliste korraldusel (kus pereme. 
heks keegi rentnik J. Keeruik on) 
ära. Mõisa Vanematenõukogusfe Va
liti 7-liikmeline wanematenõukogn, kuhu 
ka mõisawalitseja hr. Siegert waliti. 
Selle juures lahkus hr. Siegert waba- 
tahtliselt Valitseja ametist. Ka Karult 
nimeline karjamõisa Võetakse neil päe» 
Vi! juba üle. Walitseja lastawat seal 
lahti, sest teda et olewat sugugi tar- 
wis (!)•

Leiwanälg Tartus.
Et leiwatagawarad Tartus lõpu

korral on, siis antakse 20. jaanuarist 
Va naela asemel V* naela leiba päe- 
was inimese peale. Erateel maksab 
Üeiroanael 60—80 kop.

Walimised lükati edasi.
Hmblas ja Keilas. Keilas 

peetakse walimised 28. jaanuaril. 
Nähtawasti ei saadud neis walda- 
des walimiste materjali õigeks ajaks 
täite. Ka mitmes teises wallas on 
walimised kuulu järele edasi lükatud.

SiM Ш !$§a fiiiBigeie Dlt

ja detsembris, hullus siin salgake 
hunhustsid ümber. Iseäranis üksi. 
kutesse taludesse tungiti Vägisi sisse uurijad.
Õömojalefaamile ettekäändel m suure 
wnewaga saadi roost neid Lra aja- Enamlaste teod Wilj,rudis, 
ka. Nii tuldi ka endisesse Soigu 19. jaanuaril peeti„leoiLu" seltsi 
lörtsi ruumidesse, kus endine kõrts- saalis, Wtljandis, rahwakoosolekm, 
mi! Hcmmann oma naisega ja^ ain- kus ajakirjanik Hugo Raudsepp 
sa tütrega elutses. Hr. H. ja ta (Sots -rew.) kõnelejana üles astus, 
naine olid iie haiged woodrs, kuna Kõne ei meribmnb lohalistele enam- 
täisealine tütar üksi majatalitaja lastele, nad hakkasid koledastt lär- 
vli. Seda asjaolu panid hun-mitL-wa ia tõu kasid Sõneleja fõne*

П:

Maakonnawalitsuste la ialiajamise- 
ga tootliv töörahwa Valitsus ka maa- 
touna hindamise komisjonide asjaajamise 
enda kätte üle. Hindamisekomisjoni- 
deS oli palju lõpetamata aszu, ja uusi 
tuli iga päew lisaks juurde.

Sõjawäed on meie pöllupidajatele 
mitmetetuhandete eest kahju teinud. 
Mõnel poo! on terwed majapidamised 
häwitarud. Nende kahjude eest pea- 
wadki hindamisekomisjonid tasu mää
rama.

Nüüd ei ole aga kuulda olnud, et 
hindamisekomisjonid uute Võimude ju
hatusel mingit elumärki awaldaks. Ise- 
gi komisjonide kokkuseade on mõnel 
poo! laialt läinud ja uus kokkuseade ci 
ole määratud.

Kahjukannatajad ootawad pikisilmi, 
millal nende asjad komisjonis läbiwaa« 
tamisele tulemab. ' Nähtawasti ei ole 
aga uued Võimud meel nii kaugele 
jõudnud, ei neid asju arutusele wõtta.

Tungiwalt tuleb küll nõuda, et 
praegused maakondade Valitsejad talu
meeste kahjude asju iiremalt läbiwaa. 
tamijele Võtaksid. Selleks tuleks neil 
kas endiseid komisjonisid kokku kutsuda 
ehk wanade asemele uusi asutada, aga 
peaasi, et asjad tolmu alt wälja too
daks ja neile läik antaks. Meie maa 
tulemit on praegu segane ja tume; sel
lepärast tuleks rutata, et sõjawägede 
kahjude asjad aegsasti selgitatud saak
sid. Wõrb olla, et see mõne aja pä
rast juba hilja on. t. u.



I .ЖаНптгФ1 Nr. 2
Eesli afsvuiId6 kogu ШаНтШг tagajärjed TslLmmss.

M 1 № 2 .Xi 3 № 4 № 5 XI 6 Nq 7 JVB 8 № 9

jaoskond . 1.06 659 637 l 20 19 422 76 ■ '40
♦ 113 918 640 2 33 7 327 103 33

n . 156 960 353 —: T> 206 65 24
H . ♦ 10 110 50 1 1 — 2 5 —
It . 18 172 35 4 29 — 21 3 15
n . 14 273 132 2 11 1 15 38 13

. n . 91 595 828 2 33 17 782 108 91
8. n . 111 924 630 — 43 11 898 106 41
9. II . 56 458 649 6 37 11 465 58 70

10. // . 111 881 809 1 51 14 840 142 59
11. 0 . 161 1440 849 2 55 6 409 136 31
12. № . 105 1152 495 5 55 21 289 119 6
13. » . 86 881 430 4 25 10 192 98 18
11. n . 115 6.>2 854 2 24 18 1020 251 66
15. n . 130 1085 70 22 4 365 188 21
16. N . 91 1228 670 2 22 19 433 251 15
17. // . 89 900 533 4 19 m 292 93 3
18. 99 . 251 833 1002 6 31. 19 813 189 34
19 il . 70 1236 623 7 18 13 334 147 11
20. V . 298 1177 728 3 44 18 339 166 19
21. II . 209 1467 544 12 29 < 18 283 71 32
22. V . 61 4.2.2 778 1 31 25 772 111 35
ш. 99 65 354 684 1 ] 24 14 719 79 29

2603 | 16647 j 12608 | 67 713 298 | 9442 j 2506 | 689

Eesti amtawa kogu toalt 
mifeb jeifamab mõnel pool alles 
ees.

Kui teie soowite:
Eestimaale ja rahwale möemSte 

üle alt roabanemift, wälist ja sise
mist rahu, sõna, trüki- ja koosolekute 
wabadust. isiku ja omanduse julge
olekut. ifiMse algatuse ja ettemõite 
wabadust, et tai ma juures maksaks 
waewa näha, siis pange Eesti asu-- 
tarna kogu mcdimifel ümbriku nime
kiri m. 7.

Eesti demokratilme blokk.

Targemad kohusetundjad ei lähe 
seltsis, ja sellepärast langeb kõik kok
ku, mis Uina nendeta ette roõetakse. 
Paratamata langeb kokku.

K. Kotsar.

Baltiskis on enamlased rüüga 
wähe hsali saanud. Kõige rohkem 
healt saanu seal bemoftaüine blokk.

Nõmmel on e mmiassd paar» 
sada healt Vähem saanud, kui Wene 
asutama kogu walimistel.

Paivss olla esimese! kohal heal- 
te armu poolest tööerakond. Selle
le järgneda bemoimiime blokk.

?eb ei ole teed
kaugel.

Praegu on tööstuse „ülewõtmine^ 
käsis.

Ettekujutuses wõib palju suuri 
asju Leha ja kui hästi kirjutada 
Mõi kõneleda, siis wõib ka tcifa inimesi 
Astuma parma, et kõik need asjad 
Võimalikud on, kui aga wahwas 
Vaimustuses ette rrõüa.

Tegelik elu — ta on maimustuft 
fimnam, La on hale. igaro ja Lüü- 
iaw. Ja töö on raske. Ega piiblis 
•oobiib paiulangemise loos muidu ei 
oleks öeldud, et töö n e e d i m t n e on 
inimese soole. La et tarwitse needi- 
глш olla, aga Uba on laiades hulka
des ikka selleks peetud.

Igaüks teab, et tuleb üht tööd 
kaua õppida, enne km teda oskama 
hakkad. Ja kui teda tegema haka
takse, siis katsub igamees ran- 
giftb kurku lasta. Puudus sunnib 
tagant ja sellepärast ei ole wõima- 
Ж lulli lüüa. Muidu lööksid tuhan
ded lulli.

Kui nüüd ette kujutada, et im- 
rnrsed peawad ühiselt, waoal Lccht- 
mufei, täie hooga, püüdes ja suure 
ttrmastufe ja hoolega tööd tegema, 
siis peaks töö nagu pidulaud olema, 
глк, rikkalikult kõiksugu maitswate 
toitudega kaetud ja mille juures 
külalistele sundust maja ei ole, ehk 
kui ott, siis ainult selleks, et pere
naise lahkust meel rohkem awalituks 
keha. Töö ei ole niisugune pidulaud.

Lelles ongi õnnetus. Teeme töö- 
raema nii lühikeseks kui tahame, ta 
on ikkagi tcöpäem. Ta hoiab tiimi 
Ta ei lase jalutama minna. Töö
ind ed tule oab selga ajada, aga fee 
ei ole annas. Ainult mõned üksikud 
tunnewad sellest rõemu, aga need 
on isesugused oleNused, kellest teised 
arugi ei saa.

Aäljaft tagapütsutatud, teeb 
inimene tööd. Ta tahaks, et temal 
töö juures pehme ülewaatus oleks. 
MMduai tööst rogematub, ei taha

IIH kurje sõnu ega nurinat kuulda. 
v* Sellepärast on ikka igaüks püüdnud 

kõige paremat peremeest otsida, kes 
wähemalt wäikeste roigabe, hoole- 
tuste jne. pärast waljuks ei läheks 
ja kes toguni töötaja wastu osa- 
wõtlik oleks. Juba sõna „peremees" 
ott midagi, mis, kui teda kuuled, 
tundmusi äratab. Ta teeb tõsiseks. 
Temaga on palju mälestusi seotud 
ja need ei ole enamasti armsad.

Sellepärast on ettekujutus pere
meheta olekust nii maga meeldiw. 
Lahti niisugusest alalisest rvalwajast, 
kes iga silmapilk wõib otsustada, 
kas homme enam tööl oled wõi ei 
ole! Kui ülevaatajast päris lahti ei 
saa, siis wähemalt walime ise ühe 
pehme mehe ülewaatajaks, kes 
kunagi kurja sõna ei ütle. Kes 
ütelda et tohigi, sest kui ta ütleb, 
siis laseme ta \аЩ ja walime uue 
ja varema.

Niisugune mõttekäik — ta on nii 
awatelew. Ta tõotab töötegemise lõ
bu cs leha, armsaks ajawiiteks, nagu 
umbes naistel wLils noeitfem ne, 
Ы mm isekeskis juttu aj uvad ja 
käed^ süles pisikest pitsi ieemab.

Õnnetus on aga, et elu ssm, nii
palju fui leba on nähtud, selle ilu
sa ettemjntnse unenäoks teeb.

Mis mjga seal on? Mispärast 
ei edene siis töö, kui juhataja ja 
m l lõige pehmema walime?

MAe ife kõik, kes meie lööb psa- 
»re tegema, oleme halwad inimesed. 
Seni teeme tüll, kuni nõudlik üles 
wcatuZ on. Puudub see, siis hakka
me Kg lema. Niipea kui näeme, et 
№ meist juba logeleb, ütleme kohe: 
Mispärast mina pean tegema, fui 
tema midagi ei tee? Kolmas näeb 
seda, et kaks juba logelewad, ja lü
lib kohe: Mistarwis siis mina pean 
teistele palka orjama, kes ise lillegi 
ei liiguta. Nii läheb siis nagu lai
ne. Ja töö — see jääb tegemata. 
Ega Ы ise ennast ci hakka tegema. 
Inimesed pearoad ta jumes 
tarne

Kui inimesed oleksid teisemad ui 
nad on, ammugi oleks fotfuhfüine 
kord maksmas. Meie oleme kõik ta 
poolt, kes tööd teha tahawad ja kel
lel kohusetunnet on. Kõik oleme ta 
poolt, aga midagi et ole parata. 
Kuid meestega, niisugused nagu nab 
praegu on, ei ole midagi peale 
hakata. SotsialistUse nimekirja poolt 
healetama rtnia, seda woib, sest fee 
nõuab ainult natuke aega sabas 
püstisLismist aga sotsinliftlises korras 
inimesed tööle panna, nii et nad 
wabatahtüselt kõige suurema hoole
ga oina rasket kohust täidaksid, feb 
ei suuda. Q

Tegemist on juba sellega, et neid 
tarwitajate.ühifuseks wõi aktsiaseltsiks 
koondada. Sea! ei ole isillist tööd 
liikmetel maja. Ainult natuke raha 
peawad andma. Sellegi kokkusaa
misega on suur tegemine. Kui aga 
ütelda, et kõik peawad oma raha 
koiku panema ja ühisusesse ise tööle 
minema, siis ei näita tee gi enam 
oma nägu. Katsuge neid kutsuda, 
ütelge, läheme, paneme kõik oma 
raha, tõik oma tööjõu kokku ja hak
kame ühes töötama. Katsuge, kas 
tuleb keegi! Ei mõtlegi keegi tulla. 
Keegi ei usu teist, et teine küllalt 
õiglane, küllal töökas, küllalt asja
tundja on.

@sHe§ on see takistus, mis ilu
sad eüefujulufeb kui wahumullid 
katki puhub.

Inimesed ei ole weel nii kaugel. 
Nemad kõlbawad alles walju käsu 
täitjateks, aga mitte wabadsks ini
mesteks.

Inimesed ei ole weel nii kaugel, 
et neil kohusetunnet oleks.

See, kes neid wähegi tunneb, ei 
lähe nendega seltsis, koi nad tfemab, 
et nüüd kõik ühes hoolega töötama 
halkamad. See, kes mib natuke 
tunneb, ei usu neid. Nad on tor$ 
gemätelt ja kohusetundjatelt oma s> 
niss ülespidamisega usu ära wStnud. 
Kellelt ас а usk mõstud, sellele ei saa 
fkba mam a da.

Luhtaläimrd lsotuseÄ.
Tallinnale wiljasaamise lootustest ja 

nende luhtamimkust räägiwad selget 
keelt järgmised Eestimaa toitluswalit- 
suse liikme telegrammid, kes Ukrainasse 
sai leiba tooma läkitud.

Kiiewist i 0. jaan.: ^Toitlus-sekretar 
andis jaanuarikuu jaoks Eestimaale 
Harkowist 15 wag» kliisid, Ekaierinos- 
lawist 25 wag. rukkijahu, Tauriast 100 
wag. nisujahu". Maksutingimiste ült 
peab kohalikkude toitluskomiteedegaM* 
ku leppima. Marschrut-rongid Tauriasse 
antakse Kiiewi ja Harkowi raioni ko, 
mtteebe nõusolekul. Poltawa, Harkow 
ja Ekaterinoslaw on nõukogude walit- 
fufe käes. Sõidan homme Simferopoli, 
wõimaliLult Ekaterinoslawi.

Ekaterinoslaw 20. jaan.: „Enamln 
ne Ekaterinoslawi toitlusamet ei tunnista 
Kiiewi jaotust Schlihteri plaani järeU 
on meile jaanuariks 25 wag. kliisid 
saadetud, lubati jaolt täita... ülefilbft 
on seisukord kaswawa kodusõja, palju- 
walitsuse ja rongide rüüstamise tõttu 
lootuseta. Pöörake tähelepanek Wätka 
ja Siberi peale. Hoolitsege Peterburis 
weebruari jaotuse suurendamise eest, 
Tauriat hulka arwates. Kiiewis olen 
Wõimatu".

Seletused on üleliigsed. Peame 
lootma weel niikaua, kuni Lõunawene- 
maal nõukogude wõim täielikult ma üt
lema peaseb.

Eestimaa toitluswalitsuse informat- 
sioni-osaLond.

Kud-as fir|a Saksamaale saata.
Nagu ustawalt poolt kuuleme, olla 

nüüd 12. armee nõukogu täidesaatew 
komitee („Искосолъ" 12. арм!и) kor
ralduse teinud, mille järele nimetatud 
komitee kaudu ti-rjasaadetusi Riiga ja 
teistesse Saksa linnadesse saab saata. 
Kirjad tuleroab 12. sõjamäe „Jskosolt" 
nime peale Walka saata, kus nad^läbi 
tsenseeritakse ja siis korralikult Eaffa 
mägede poolt okkupeeritud linnadesse 
saadetakse. -nt.

Wäljaandja: ajakirj. teael. ühisus.
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TomreLus ja konto
Warm W!rn uu!, nr.

Kirjade adrds: Ревель, „П1гк fRaa

'üi ,sS@ :.Z ■ '■'■■'■’у ■ >•
'MM

Ue

Telegrammide adrefs: 
Ревель, „!Tleie ГП a a

e|t" mõib igast päewaü teSiba, kaid nii, et tellimine kuu toiimafe 
emaga lõpeb, pooliku kuu numbrite hinnaks acwatakfe 12 kop. peate 

25 kop. postiraha. Adressi muutmine 50 kop., kusjuures maita abrefs' 
ehk selle nuimn üles tulemab anda.

Tellimisehind on kindel 3 kuu peale, kui mäljaanbiab selle aja pärast 
sunnitud on hinda alandama ehk tõstma, siis reguleeritakse saadetud 

kellimiserahad õiglaselt selleaegse tsllimisehimu järele.

Postiga:
L2 !u-u P. 15 r. — k. 6 kuu p. 8 r. — f.
h ., 14 » „ 0 ,, „ 6 „ 50 „
10 ,, „ 12 „ 50 „ 4 „ „ 5 „
9 „ „ 11 » 59 „ 3 „ „ 2 — *
8 „ 10 „ 25 ,, 2 „ 3 „
7 „ ff 9 „ 25 „ 1 „ " 1 » 50 n

Postita:
12 tv.it p. 14 r — k. 6 fui; P- 7 r. 25 i.
И „ lii „ - „ 5 „ 6 50 „
10 „ „ n „ sa „ 4 „ 4 „ 80 „

0 „ 10 „ 70 „ 3 „ 8 „ 60 „
8 » „ i> . 50 v 2 „ „ 0 „ во.»
7 „ „ 8 „ 40 „ I „ „ I », 40»

Wüljamtrale aastas 18 v. — pooles 
aastas 10 rub.

Illil и, Ш Kop.

Mm. 3. LLaupäeWa! .47. лап 1918. a.
йжхЖ7а$- елшжлЗАгтх. 1*.¥аяи5ВЕИ?!
1, tteJtaläif.

i teütatts я

*

SM efntitei hp islini-el.

IZelehLme watlas Harjumaal 
wõtsid 1385 walijast 1138 isikut hea- 
letamifeft osa. Heali said: Eesti töö
erakond — 616 (270), enamlased — 
283 (363), demokratline blok — 216 
(268), kristlik liit — 18 healt.

Anija wallas on heali saanud: 
Eesti tööerakond — 291 healt, enam
lased — 248 f)., demokratline blok — 
.223 h., kristlik liit — 75 h.. Lest; 
!soisialdemokradid — 55 healt.

Alaweve wsTns Kose kihelkon
nas: nr. 2 — 316 (285) healt, nr 3
— 122 (36) h., nr. 7 — 90 (122) 
h. ja nr. 8 — 11 healt, teised nime
kirjad on alla kümne heale saanud.

Ksdastr wallss Harjumaal on 
heali saanud: nr. 2 — 142 (639) h., 
nr. 3 — 162 (62) h., nr. 7 — 146 
(112) h. ja kristlik liit — 34 healt. 
Teised kõik alla kümne.

Lehtse wallas Järwamaal on hea
li saanud: nr. 1 — 17 healt, nr. 2
— 466 (458) h., nr. — 760 (445) 
h., nr. 4 — 5 healt, nr. 5 — 32 h., 
nr 6 — 5 h., nr. — 207 (50) h. ja 
nr. 8 — 52 healt.

Jaani (WZHrmtta) wallas 
Järwamaal on heali saanud Eesti töö
erakond — 549, enamlased — 477, 
demokratline blokk 103.

Püssi wallas Virumaal on heali 
saanud: Eesti tööerakond 1154, enam
lased 619, demokratline blokk — 60, 
kristlik liit — 13 heast; teised kõik alla 
kümne.

WiljanÄis on walimisie tagajärjed 
järgmised: nr. 1 — 12, nr. 2 — 
1059, nr. 3 — 898, nr. 4 — 88, 
nr. 5 — 14, nr. 6—0, nr. 7 — 
597, nr. 8 — 37 ja nr. 9 — 2.

Wõrn linna* on heali saanud: 
nr. 1 — 5, nr. 2 — 833, nr. 3 — 
337, nr. 4 — 4, nr. 5 — 22, nr. 6 
—1, nr. 7 — 586, nr. 8 **45 ja nr.
S.— 5,

Maiwere«rs said heali: Eesti 
tööerakond — 728 (670), enamlased
— 251 (ISO), bemofmtli e blokk — 
233 (192), teised kõik alla kahekümne.

Walimistest osawõtmine harulda
selt elaw.

Klambrites on märgituh,U'ene asu
tama kogu walimiste! saadud taga
järjed. „PäLwal."

JävWaksruZ»is ott asutama kogu 
walimiste tagajärjed järgmised, nr. 1
— 7, nr. 2—183, nr. 3 — 342, 
nr. 4 — 0, nr. 5 — 0, nr. 6 — 2, 
nr, 7 — 210, nr, 8—13, nr. 9 — 0.

Nimekirjas oli 846 Valijat, heale- 
tamas olid 707 wali.at.

Uulsemaa wallas Järwamaal 
käisid 1212 walijast 1.048 Näljas. 
Kõige toanern walija 90-aastane. 
Heali said: nr. 3 — 561, nr. 2 — 
458, nr. 7 — 62, nr. 8 — 10, tei
sed kõik alla kümne. Eesti tööerakond 
on Weue asutama kogu Valimistega 
wõrreldes ligi kakssada healt wõitrmd.

Sarewsres en roalimife taga
järjed järgmised: nr. (—6 healt, 
nr, 2—703, nr. 3—825, nr 5, 
nr. 5 —23, nr. 6—13, nr. 7 -727, 
nr. 8—(5, nr. 9—0, Heali anti üle
üldse 2.3(7.

Paides on heali saanud: nr. 2 
—(69, nr. 3—287, nr. 7—427, 
teised.Õige wähe.

Nakweres on heali antud järg
miselt: nr. (—79, nr. 2—730, nr. 
3—(,344> nr. 4—7, nr. 5—17, nr. 
6—(7, nr. 765, nr. 8—(38, nr. 9 
-20.

Tlapa! on heali antud järgmi
selt: nr. (—12, nr. 2—(2(, nr. 3 — 
314, nr. 4—0, nr 5—(9, nr. 6— 
4(, nr. 7—(56, nr. 8—28, nr. 9— 
(4> Aleüldfe oli walijaid (37(, neist 
käis raalimas 92(, tühjaks tunnis
tati—(6 healt.

Nõmmel on heali saanud nr. ( 
—(35, nr. 2-679, nr. 3—558, 
nr. 4 ~ 2, nr. 5—(0, nr. 6—6, 
nr. 7—(39, nr. 8—4(9, nr. 9—(4.

Baltiskis wõtsid, nagu „L-d." 
teatab. Lesti asutawa kogu wali- 
mistest 644 walijast osa 420.

Heali said: nr. (—(7, nr 2—47, 
nr. 3—269, nr. 4—40, nr. 5—(, 
nt. 6—0, nr. 7—70, nr. 8—(4, 
nr. 9—2.
SdpuUfttb tagajärjed TaÜirrnas.

Heali saanud nr. (—25(7, nr. 2 
-(8.7(7, nr. 3-43 754, nr. 4—69, 
nr. 5—69(, nr. 6—279, nr. 7— 
(О.ЗЗ4, nr. 8—2.599, nr. 9-7(0.

Protsendi armu järele on heali 
saanud umbes: nr. (—5%, nr. 2 
—37,5%, nr. 3—27,5%, nr, 4~~ 
0,(3%, nr. 5-(,39%, nr. 6- 
0,56%, nr, 7—2(%, nr. 8 — 5%, 
nr. 9—(,5 %.

Vlgu tähendatud, et enamlased 
dveue asutawa kogu walimiste! 
47 % kõigist healtest said. Nii on 
nad seekord (0 protsenti wähem heali 
saanud. Naa! on nende healte arm 
palju f uur emmi langenud, nagu seni 
tulnud teadetest näha.

lüätibfe on Tallinnas heali ära 
antud 49,670.

Haapsalus olid walimised õige 
elfimab. Wõisid ofo 84,3% (2424 
walijast 2044). HeaÜ said nime-' 
kirjad: nr. 1 — 20, nr. 2 — 282, 
M. 3 — 664, m. 4 — Q, nr. 5 —

89, nr, 6 —- 18. nr. 7 — 781, 
rv. 8 — 172 ja nr. 9 — 14. Mais- 
rvals et tunniStotub 4 healt.

Rapla w alla walimiste tagas 
järjed 21. ja 22. jaan. (wäljawõte 
waiim. protoMühcfi) Walijaid sü 
nimelirlabe järele 3i95. Nendest 
käisid tDfiUmfBtei 2702. Heali said: 
ПГ. 1—138, nr. 2—590, nr. 3—777, 
nr. 4 — 4, nr. 5 — 73, nr. 6 — 13, 
v . 7 — 927, nr. 8 — 175, nr. 9 — 0, 
£ famotmme 84%. Kölbmataks tmr- 
tnt&Gti 5 healt.

Uned GeM ^ksmissarid".
Eesti tõörahma ja sõjamäelaste 

nõukogu on Georg Waino wangi- 
tpefabe komissariks. H. Pöõgelmanni 
polluru aianduse ciafonns, J. AnrveM 
adminifiratiw osakonna, V. MngiS- 
ftpya ja A. Poldi — rshaasjanduse 
oiabmrn juhatajaks, J. Mägi — 
haridusosakonna ja E. Lelli — hoo
lekandmise osakonna juhatajaks wa- 
limib.

^Ruld imeb omantfHb ja
fcllnerib td&unsli ees.

Tallinna tuntud esimese järgu trah
ter ja wõerastemaja „Kuld Sõnn" 
läks mõni kuu tagasi ostutecl endise 
omaniku Rodemauni käest uute oma
nikkude kätte, kuna endine omanik Ro- 
bemamt trahteri ja wõerastemaja wa- 
litsejaks jäi ja alkoholita jookidega 
kauplemine koka Mälkowile rendi peale 
anti.

Hi!;utisel läbiotsimise! leiti nimeta
tud trahteri ja wõerastemaja ruumis 
rohkesti alkoholist jookisid, peaas
jalikult wiina ja piiritust, mis eest 
„Kuld Lõwi" omanikud, walitseja, 
kokk, uksehoidja ja hulk kellnerid 24. ja 
25. jaanuari! Tallinna tribunali ees 
Vastust pidid andma.

Peale kahepäewalist asja arutamist, 
kus süüaluste kaitseks adwokat Tee
mant üles astus ja endise „Kuld Lõ
wi" omaniku Rodemauni kaitseks eral
di publikumi hulgast näitleja Paul 
Pinna, läks tribunal otsusetegemiseks 
nõupidamisele.

Peale tunniajalist nõupidamist il- 
mus tribunal järgmise otsusega kohtu
laua taha:

1) „Kuld Lõwi" wõerastemaja ja 
maja, milles ta asus. ühes talve sisse
seadega rahwa omanduseks tunnis
tada ;

2) omanikud Habicht, M. Pung, 
A. Uibopuu ja B. Mus igaüks 
10.600 rbl. trahmi maksma ehk maksu
jõuetusel üheks aastaks sellskmma- 
tööle;

3) wõerastemaja walitseja Rc-de. 
mann ja kolk Mälkow kumbki 5060 rbL. 
trahwi maksma ehk maksujõuetusel 
kuueks luuks seltskonnatööle;

4) uksehoidja 200 rbl. ehk kursis 
ajaks ja iga lellucr 100 rbl. trahwi 
maksma ehk kaheks nädalaks seltskonna- 
tööle.

Tribunali otsus astus otsusetegE- 
mije päewast jõusse.

Kuulajaid oli tribunali saal täis.
BäöiotstMised ja kinmwNimissd

Lesti Löörahwa ja sõjawäelaste, 
Läidesaatwa komitee orderile põhjal 
pandi punasekardiwäe poolt oöfel 
wastu 23. s. k. p. hulk läbiotsimist 
ja fmmroõtmift torme.

Gsa kinniwõetuid wabastati kohe. 
Nende hulgas Paul Nuyberg.

Aresteerituks jäid: () Ldumoö 
Dellingshaufcn, end. Lest im aa rüütel
konna pea: 2 Noarootsi papp Gun
nar Babre; 3) Nlaus rlamm; 4) 
Klaus Nothbeck; 5) teo Korff, 
6) Kontsantin Korff; 7) Lduard 
Rosen; 8) Robert Lchulmamr; 
9) Hans Lchulmaim;

täbfotftmistei leiti kümmekond re- 
molmrib, püsstsid dum-dum kuulidega, 
paarkümmend pudelit iveini; Dellings- 
hauseni juurest — paar puuda küün
laid j. n. e. ..Cöol."

1#!|зм ei frp Вт MM.
23. jaan. awaldasid 40 Rootsi lehe 

esitajad walisministrile joomi, et Rool- 
fimaa Soome Võitlusest korra poole
hoidjaid toetades osa Võtaks. Minis-- 
ter ei pidanud praegust ametlikku ma* 
helesegamist wõimalikuts.

Läewawäeft lastakse WB? —li)ll 
aasta mehed koja.

Nagu Peterburi lehed teatawad, 
on käsukiri alla kirjutatud, mille järele 
laewawüest 1907., 1908., 1909., 1910 
ja 1911. aastal teenistusesse kutsutud 
mehed koju kustakse.

WangiMajade rruendamrss 
eelnõu

olla wälja töötatud. Selle järele muu» 
betafie igasugu Vangistused (sunnitöö, 
mangi ront, parandusmaja j. n. Ц 
ühesuguseks töömaja - lmmpidamsteks< 
Tbömajad ehitatakse Võimalikult wäb 
jaspoole linna ja nendes tehtakse pea. 
asjalikult põllumajanduslist tööd. W- 
nult suurematesse linnadesse jcräwad 
mõned töömajab, kus käsitöö sisse sea
takse.
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PitSftM ttpi.
Eesti ajutama kogu walimiste lõ

pulikud. tagajärjed on meel teab mata. 
Paljudes kohtades on alles malimifeb 
pidamata. Juba aga nende arwude 
järele, mis walimiste tagajärgedest 
teada, wõib aimuta, missugune Eesti 
afitiama kogu kokkusead tuleb.

Ei wõi öelda, ei rahwa waated 
a tahtmine nüüdsete! walimiste! sel
gesti ja lõpulikult endid on amalba» 
nud ja asutaw kogu neid wastu pee
geldab. Liiga wähe oskasid rahwa- 
hulgad poliüliste progmmmibe, tege
laste ja kodumaa wajaduste wahel 
wahet teha ja liig wähe oli parteidel 
jõudu selgitamisetööd lõpule mita. Nii
palju näitawad praegused walimised, 
nagu senistest tagajärgedest teada, 
siiski juba, et politiline küpsekssaamine 
algamas ott ja toürske roheliste olek, 
mis Wene asutama kogu walimiste! 
awalikukstuli, wäiksel Viisil kaduma hak
kab. See küpsemine ei lähe niipea 
lõpule. Enne on tueel palju selgita
mist ja üleüldise hariduslise pinna 
tõstmist maia.

Niisugune, nagu Eesti asutaw 
kogu seniste andmete järele kujuneb, 
ei wasta ta äärmiste parempoolsete 
ega äärmiste pahempoolsete nõtretele. 
Eesti elanikud ei ole kaugeltki nii 
murel armul sotsialistid, arusaajad 
sotsialistid, kui asutamas kogus sotpa
li susid saab olema. Selsamal ajal — 
enamlastel et ole ka mitte enamust. 
Üleüldse on enamluse asjus tugewat 
kainemaksMmemist märgata.

Nüüd ärkab küsimine: Kas Eesti 
asutaw kogu jääb kokku, wõi lä- 
heb temaga niisama kui Wene afuta» 
matt kogust teame?

Elu vagu ta on.
®n tuttaw kõnetään: mosrlane 

on oma töö teinud, moodune wõib 
minna! Niisugust mooduse osa on 
etendanud enamlastele sõjawägi. 
Enamlane tahab sotsialistlikku korda, 
soldat tahad ainult rahu. -Enamlane 
lubas soldatile vab/a ja soldat upi
tas selle pärast enamlase pütile, 
putilolero enamlane ei suuda rahu 
craba, sest tema loäenmtab laiene- 
mab. Lal seisab püha sõda ees Saksa
maaga ja kogu Luropaga. La peab 
püha sõda Ukrainas, Doni ääres, 
Kaukasuses ja Soomes. Enamlasel 
on nüüd igas Mas ja linnas püha 
sõda Kitib soldat ci sõdi, tema on 
nüüd tas kaupmees wõi ta igatsed 
koju naise juurde. Sellepärast on 
praegu enamlase mure, ct Võimali
kult kähku sõjawäge koju saata. 
Soldat on oma töö teinud, on enam
lase pukki tõstnud — nüüd wõib ta 
minna. Enamlane teab, kui soldat 
meel kauem soldatiks jääb, siis on 
fee jõud, mis enamlasele saab kar- 
detawaks — meil wõib tulla söja- 
wäe biftatur. Sõjawägi on euam- 
Hne, et ta et taha sõdida ja et tal 
on „waba kauplemine". Sotsialistlik 
kord ja sotsialistlik rewolutfrou ühes 
püha sõjaga — fee ei lähe talle 
suuremat korda, patent müüb la 
paber ossa ja tarbeaineid — kõige 
ärimehelikumül ja kapitalistlikumal 
rviisil. ZOimalabube rüüstamises on 
sotsialistlik moment igatahes natuke 
nõrgalt rõhutatud. Jäljed, mis maal 
järgi jäetud, ei kõnele ka just sotsia
lismist. Sõjamäe demobiliseerimine 
on enamlastele päewaülesanne — 
muidu wõib tekkide üks kõrgem roo im 
— kõige fobanltfemate röörvinstinkti- 
dega. Htoodane on oma töö teinud, 
moodune wõib minna.

On mitmesugused juiub ja kartused 
käimas. Püssitikkude abil Eesti 
afutatoa kogu ennast kaitsma et halka, 
seda wõib amata. Kui teda püssitik- 
kude abil laiali tahetakse ajada, siis lä
heb fee korda. Meie maale oleks aga 
see raske õnnetus.

Nii puudulikult fui nüüdne kokku- 
astuwa asutama kogu kokkusead elanik
kude hea tulewiku nõuetele m aitab, 
olels ta ikkagi abinõu, mis rahuliku 
a r en emis e wõimaliluks teed, mi 
et Eestimaa sarnase keeru sisse ei lan
geks, kui Wenemaa ja Soomemaa. 
Eesti parlamendi walimiSteks oleks 
selgitamisetööd rahwa seas juba rohkem 
tehtud ja selle kokkusead tuleks märksa 
enam rahwa elunõuete kohane. Jääb 
aga asutama kogu töö tegemata, siis 
läheme segastele aegadele wastu, mis 
kodumaale palju kahju teewad, ilma et 
seejuures keegi Eestimaa elanikkudest 
kasu saaks.

Eestimaa elanikud ei öle sõjakad. 
Kui mõni püssi armastab, siis on nii- 
sugune ikkagi üksik hulga seas ja ta ar
mastus ei tule selgest arusaamisest. 
Isegi jahipüssi nimetab Eesli põlluha
rija näljaoraks. Niisugune kaine rah- 
was peaks oma kodused lahkuminekud 
kõrge rahulikumalt ära õiendama. Ko
dumaa hea tulewik nõuab seda. Hoia
me kõik olgu kes meie ka oleme ja kel. 
lefl meib peelaste kokku, et meie kallis 
о tumma kodusõja tallermaaks et saaks.

K. Kmsar.

AhiKZ«!R slihpmisl sssrtr
üks oklupeeritud saarte elanikkude 

seltsi peaülesannetest cm abiattbmine

puudustkannaiawatele saarte elanikkudele. 
Siin oit maja esimeses reas haolt kan
da saartelt pärit olewaie wünemisLu- 
jest ioju taStaroate soldatite eest. Neid 
saadetakse kroonu kulul kuni Tallinnani 
ja siis maksetakse neile wiimased päe- 
warahad wälja, — katsu siis kudas 
ise edasi saad. Kodumaale minemiseks 
on tee finni, teenistust ei ole, toiimane 
rahakopik lõpeb peagi ja see, kes3 — 4 
aastat isamaateenistuses wiletsa palga
ga on olnud, oma werd ott pidanud 
walama, on ilma hoolde jäetud, suregu 
kas wõi aiaäärde. Samu wrletsas sei
sukorral on need, kes ootamatult saks
laste saartele tulekuga kodukoldest eral
dati ja nüüd wõersil näljaga wõitlema 
peawad.

Kõigile neile rahalist abi anda, ei 
seisa seltsi wõimuses; seks on ta sisse
tulekuallikad liiga piiratud. Rahalist 
abi wõib ta anbct ainult neile, Ы iöst 
Wõimetud ja ka neilegi ehk mitte tar- 
wilisel määral. Teistele wõib ta abi 
anda ainult töö ja teenistuse muretse
misega. Kuid siin peab talle seltskond 
appi tulema, sest praegusel töö oht ml 
ajal ei ole kerge fabaubetele inimestele 
teenistust leida. Sellepärast palub of. 
kup. saarte elanikkude selts kõiki, kellel 
armastust ligemise wastu, kes et taha, 
et saarte waprad suguwetmad näljas 
peawad waewlema, nimetatud seltsi 
büroole (VI miilitsa jaoskond Püha- 
toamtu uul. 11 kella 1—4 p. l.) tea
da a и b a, k u i kuskil m tngisu- 
g u st tööd leidub, olgu see 
kehaline ehk w a i m l i n e. , Ka 
rah aa unetust w õe takse sealsamas puu
dustkannatajate jaoks wastu. Ainult 
siis, fui meie kõik käed külge paneme, 
wöime meie selles mõtles midagi ära 
Leha ja ära hoida kõige suuremat wi-

lestust. Sellessamas seltsi bürss» 
wõiwad ennast ka üles emba need saar tr 
elanikud, kes puuduses on ja tööd otfb 
wad. Seltsi hoolekande-komisjon, kes 
iga teisip. ja reede! kella 3—4 p. ü 
büroos wastu wõtab, saab jõudumöö
da püüdma nende saatust kergendada 
Kui see talle igakord aga ei peaks wõb 
malik olema, siis palume tema peal- 
mitte fitoa heita.

Okkup. saarte elanikkude seltsi hoo» 
lekandedomisjon.

Enamlased muudawad nime. Sob 
sial-demokrat — kui wäikekodanliselt 
paistab. „Enamlasel" on ta juba 
halb maik, nagu muistsel „kiiremehel". 
Aga „fommurrifUme tööliste-partei"
— fee on midagi mtt ja fulumatat, 
mõned beab- kuud kestab tingimata. 
Aime muutmiseks oli ka juba wn- 
mane aeg. Kuib ta programmi muut
mine on kisendaw. Фта sotsial-de- 
mokratliku programmi ja õndsa Narxi 
ott nab nõnda ära narrinud, et seal 
enam ühtegi punkti pole, mis rikku
mata. Enamlase ametlik sotsial-dcmo- 
kratlik programm, mis nõuab üleül
dist Valimisõigust, afutawat kogu ja 
teisi jõledusi, on praegu üks kontr- 
x г w o luist о uil ifem aist raamatuist — 
selle konstskeedmisega ei tule wiiwi- 
tada. «.

Leiwalüstmufss oleme jõudnud
— anarhismini. Tdkirrad ü'sikud 
mejabepiidonnab, kes forralbaroab 
asja „omawaheüse kokkullppimise 
järele" — feftroõimub, walüsus on 
sõimetu sabade kaotamises. Ini
mene ei wõi ometi päewotfa „sa
bas seista" oma roeiranb naela 
leüua pärast. Kunas ta siis selle 
sotsialistlise korra sisse seab — nende 
pimedate öödega.

Kahju, et walimised juba möö
das. Oleks soorvitanud tkmbawer 
reklame. Rottermanni leiwawanker 
sõidab linna mööda. Santilt ehi- 
wad lipud pealkirjaga: Andke oma 
heal mtmmer kahele, st L on jälle 
leiba küllalt! Nununer kabest ei ole 
'üll keegi föönuIS saanud, ШЪ Rot- 
iermaimi UimaxmnUt iseenesest kisub 
rohkem kaasa, kui kogu enamlaste 
programm. Rottermanni leiwawan-
Ux on meie aja muinasjutt.*

Kas teate, milles seisab meie 
rchuwvrmel Brestis? Wensmaal 
ei ole sõjawäge, tuid on reroolutiton.

Saksamaal on sõjawägi, Md ei ole 
rewolutftsni. Trotski tahab oma 
remolutsiomga mõiia Saksamaad. 
Salfamaa on ikka roõiinub oma sõ
jamäega Etemiumb. KerenZli süü 
seisab selles, et ta rahu-silmapilguks 
tahtis alal hoida Wene sõjamäe. 
Kahtlemata olels Wenemaa luge- 
toam, kui tal olels rewolutsion^ja 
sõjawägi, kuna Saksamaa! oleks ai
nu lk sõjawägi, Nüüd on aga We- 
nemaal ainult te voluMvn, mis mui
dugi maga palju wõib. Ainult peas 
letimglmate Saksa sõjawägede wasiu 
ei ole tal muud midagi saata, kui 
rahu-igatsust iga hinna eest, mis on 
lüll rväga kaunis ja kallis soors, 
fерш, ainult mil e jõud. See on
meie traagika Brestis.

*

Kas mäletate, et enamlased al
gasid oktobrikuu! remointfiont selle 
eesmärgiga, et — asutawa kogu ws- 
limisi ja kokkutulemist kindlustada. 
Nad ütlesid, et Ksrenski tahab asu- 
taroot kogu nurja ajada. Mis ütles 
mab nüüd faktid? Kes ajas Wene 
asuimva kogu laiali, kas Kcrenski 
wõi Lenin? Els ikka muidugi Lke- 
renski. Sest mis Lenin ka iial teeks,
süüdi on ikka Kerenski.

*

Prantsusmaal walitfes kord 
üls hirmus despot, fee ütles: „riik
— fee olen mina." Sellel kuningal 
oli wäga hale ots. Praegu ütleb 
enamlane: „riik see olen mina". 
Niisama armub enamlane: „tööline
— fee olen mina". Enamlane on 
ainult tõeline ollus —, tema ümber 
on lihtsalt tühi ruum. Enamlane 
on modern nähtus: ta sündis fou- 
ws hilja ja suureks sai tn weel 
hiljem. Kõige lähemas mmeroihic-, 
kus enamlasi alles sõrmede peal 
sai lugeda —- oli meil seega kõiki 
wähs: riiki, töölisi ja lärmi. Ja 
lm üks lord enamlus iälle tagasi

Ms«dshriNKs.
Tööl. ja soid. nõukogu kutsi 

Hacbims ja Hiina idaraudtsel wõi. 
mu oma kätte roõtto, ajas rväljco 
maa konsulid tüsedalt proteSteerimq 
sest Hiina Valitsus oli Wene vaub* 
tee ettemSttfie teatud õigused an
nust. mille edasiandmine feelatubolib. 
Püssitikkude peal? toetades hakat. 
siiski wõimu teoLiama. Selle järe
le saatis Hiinamaa oma f Oja mai 
H arvini ja Wene sõjamäe ühe ofe 
käest wõeti sõjariistad ürc. 'Mehed 
ise saadeti Harbinist wälja. Teised 
wäeosad hakkasid la aegamisi Wrae, 
maale sõitma. Enne häwitafid nad 
kasarmutes kõik sisseseade ära, lõid 
aknad katki, lõhkusid ahjud maha jne.

Hiina ibaraubteel on nüüd hiiu, 
laSte kaitsel niisugune kord mais
mai», mille üle Wenemaa raudteed 
kadedust tunda wõiwad. Raudtee 
Vedurid ja magunib aga on lagu
nenud ja sellepärast on küsimus 
päewKkorrale tulnud, kas. mitte sedq 
teeb amerlklaste Lärts panti panna.

Wme pankade kassad HüröiniS 
on tühjad. Wene rubla kurs on 
maga madal. 1 Jaapani {ent eest

poeb oma loomulikkude kallaste 
taha: Las siis on maailm ainult 
lühi ruum ja töölist jälle ainult 
käputäis, wõi on fee maads lihtsalt 
suuruse urllus, nagu sellel Prantsuse 
kuningal? Meie aimame : tööline 
nn realnähtuk, on aineline aluZ, 
enamlus on ainult politiline meele
olu, mis iga silmapilk wõib muutus 
bö ja ongi juba muutumas. En m- 
lufele oleis fee muutus iurbmä^^ 
töölisele on fee ainult — пк. s : 
rvahetuZ, muud ef midagi.

Er ole midagi traagilisemat, 
kui marxifMk maa programm Eestis. 
Nimelt fee suurmaapidamise kaitse
mine. Mis ütleb Marx? • Suur
maapidamine, suurkapital sööb 
wädsemaapidamiss ära. Marxlle 
ei ole fee mitte algult !dra fakt: 
fee on ühtlast tee sotsialistlikule 
korrale. Waistpõllupidajad peawad 
kaotama maa, pearoad saama 
proletarafds hulgaks, m-ttdu mil ei 
olomat huwi^ sotsialistlikku korda 
sisse seada. Kuid maata inimesed 
tahawad maab. Ja enfimlafeb, 
Ы südamest ifdaroab, et needki 
popZnikud, Lillel maad on, selle 
kaotaksid, dii sunnitud näo 
tegema, nagu tahawad nad maas 
proletariabtle, kellel ei ole maad, 
maab cnba, neid majanbuSüfdt 
kindlustada! Oo, teie suremata 
rrmrxistid! Kellega te fn§ lõpuks 
selle sotsialist ilu korra sisse seate, 
kui talurahWaZ, k?s teie teona 
järgi peaks sellegi maa kaotama, 
mis tai on, maab saab ja sellega, 
teie teona järele, mäifeMtanliiels 
klassiks muutub? Kas ei tuleks siin 
hüüda: maSked maha, teie suur
maapidamise sotsialistMud xeoxetb 
kused! ? Waadake, teie Marx 
pöörab enese kolm korda hauas 
ümber, kui teie maata meestele 
maab annale. Wõi lubate seda 
ainult — bealtc saamiseks? A.

/



Nr. » _____ _____

wis enne sõda 95—96 Los. maisis, 
maksetakse nüüd 9 rbl.. Hiina pee
nikese paberiraha eest wõerakss aga 
8—9 kop. aseme! 75 fbp. Selle 
tagajärjel töötab racwtee, mis tõv 
algusel ligi 28 miljoni rubla aas
tas puhast kasu tõi, hiiglasuure 
kahjuga, sest ise saab ta reisijate j' 
kaubaweo eest odawat Wene raha, 
tõigi materjalide ja tööjõu eest aga 
maksab ta rräljamaa rahega.

ibefonistmlmiite.

„TaluireeA"

kapitalide konfiskeer. mure ise nn^Läaksusi'- ei tule ia fen 'u u - elles
läheks, et majandusime au selle all .u; jt e: laguuenab. Tr. I n 
ei kannataks ja sissetulek ei wähe- sõitude iea>:.a;?äämiü оо'г.-.t;. ■ o? 
neks. Zt aga praeguse aja tingi-^paid et wüheta-a \a ьОО wügumfL 
mistes kapitalide konfiskeerimisegar,n _ ainult^ tolmas osa käimas, 
ühes terme tööstus segamini aetakse/hMedli, mis isamai), on rvigüsed. 
siis on selle „mangu" tagajärgMtiilitsat ei oie, kohus puudub, ko- 
terme maa tööstuse ja kaubanduses! mnikkude lu ja m-wr-bu' ei kaitse
häwitamme. Vabrikute sersmajää 
mine rviskab 2 miljoni töölist uutit-l 
sale fa rahwa sissetulek jääb kõige 
wähemalt tVs—2 miljardi fuUa- 
rudla wäiks emaks.

Kui . meelde tuletada, et te 
Venemaa kaubanduse ja tööstuses ohuseid. Haigemajasid föe:a$]v 
ette võtete kasu ei oie mil jardigi^ masti. Toit on mannata w\ 
rubla kullas, et sellest miljardist Mümns

e gl. Terwishoiu felmkörd on ko- 
ц.-am. TorduainL'0 üe kontrolli 
i ole. Haigemajade walitfejad on 
rppinud cr-aibe asemel alamate iee- 
'njate kom teed. Haiaerawrtsejad 
lMi;.--erohwav taibamob direkt ute

al- 
wiieG.

ubembeb häired on inna

Pal«Me иы&Ы, rvalds- 
Ässi, 'akt&tffubcft ja lüüra
dest teatmd wsr rmiste taga- 
mrgeve 'üle fmh% fcafeb 
tudib' lahtiie kaardi peale 
Zirirrtatza ja Lühidalt: amnU 
AiMekirjrL mumbtz |a lelle 
iafym heal'e Mw.

,,Meie WIüü" tosK-leirrs
Ш'шШ

mab aitadest asjad laiali ja müüs 
wo.d sõj a riistad ära. Sellepärast on 
käsk antud rööroimisetatleid maha

harilik: lt pool osa 'ettewörete'toieit| rstiabtta. Külgchaktawaid haigusid suruda ja seejuures sõjariistade
jõudu tarroitaba kui maja.

Wensmaal on praegu kapitalide 
konfisieerimins teoksil.

Laiade hulkade ettekujutuses on . . .. „ . . w Ä f A
burshuid kolerilkad ja mõeldakse, et damiseks kulub, mis ka sotsialisiiijesHpõdejad njamad haigust laian, sest 
nende käest miljarblftb mõib saada, korras tarwilik on. kui meelde tule- et neid et eraldata. LmnatooUd 

kapitaluds fonMis tagajärjed 
fisleZrimise! tõelikult on, selle kohta 
annab „Utro R." aSjaifu ülemaate.

Leht ürjutab:
Kodanluse kapitalid d ole kasti

des ja keldrites, et wöils minna m 
neid wõtta. Kapital on — wabtt- 
kud, tehased ja kaubanduLlised elles 
mõtleb. Kapitalid on än sees ja 
neid ei min sealt ara mõtte, ilma 
ei tööstust ennast ei häwitals/sdasc.- 
tua tööstust, mis ka töölisi toidab. 
Sissetulekuo, mida burshuid kap; a- 
lidest saamad, ei ole misuured, tn 
seda sotsialismuse poolchoidjatõ 
elaw ettekujutus arwab. Pealegi 
läheb hiigla-osa fis-etulekust töölu- 
ludeks ja ettewõtte laiendamiseks, 
aga miile kapitalisti isiklisels tar= 
wiiulels.

Kapitalids fonfiSeerimine, km 
ta tehniliselt läb wlldaw oleks, ei 
suuda mingil wiisil lõolt?te ja ü e« 
ü bfe bemoiratia seisukorda paran
dad а. Konfiskeeritud kapital jääb 
ärisse. Koi teda sealt wälja mõtle, 
sits teeb see tööliste seisukorra pa
hemaks, feft et terme ettemõte kokku 
langeb.

Kapitalide konfiskeerimine ei root 
sellepärast mmgifugufi sotsialset pa
remust luua. Ka ettewõite kasude 
konfiskeerimine ei too töölistele 
tulu. Seda osa kasust, mis kapitali 
UištutamifeB läheb, et wm ära 
wõtta, ilma ei -t te mõttele surma ei 
tooks. Teine t a ' sust läheb eile- 
mõtte kulude faimUe% rööpalkadets. 
ja ettemõt e laiendamise!?. Teda 
jam wõtta, tähendab iseenesele ma» 
candusliselt häwinemist tuua, sest 
kahwa arw, seega la tööliste eirm 
mswab ja sellepärast peab ka lõöZ- 
lu§ kosut e tulul laienema, waslu- 
l pdis l korral tuleb tööpuudus ja 
mässus, ja iga elaniku kohta tehakse 
ikka wähem ja rväheru kaupa.

Ainult see osa kasu jääb järele, 
mis kapitalilt enese isiMste tarwi- 
6 uste peale kulutas. Oma sumuse 
p eoteit on fee osa wäga tähtsuseta. 
Kui tähele panna, et kc-nsislesrimise 
korral sellest osast meel neile ifilu- 
tele, kes eiiemõtet juhtima halka
mad, tasu tuleb maksta, si;8 jääb 
nii wäike summa üle, et terme nahr 
parkimist ära ei Lasu.

Arwusiik tõendab, kui sõge mU 
) ugune ettemõte on. Terme sisfetu- 
l?, mis rahwal neis kohtades oli, 
mis nüüd sõja ajal waenlase kätte 
ei ole langenud, ei olnud 3 miljardi 
rubla suur. Jaotamine nüüd selle 
sissetuleku kõigi nende inimeste 
rvahel ara, kes Venemaal neis koh
tades elawad, mis ircenlafe käes et 
ole, siis saab igaüks — neid on 
^50 miljoni — kõigest 60 rbl. aas
tas. Nn näeme, et rahwas, kui 
meie ka kapitalid ära konsiskeerime, 
ikkagi waefeks jääb. 60 rubla ini
mese tobia Me?* ainult siis. fui

korras tarwilik on, kui meelde tule
tada, et kapitalistide iftfliste türmi* 
tuste katmiseks lähed rvähem kui 
Vs' miljardi rubla kullas, siisselgub, 
et see kasulik et ole, kui 300—400 
mtijont ära konfiskeerida ja selle 
läbi rähmas j l/<> — 2 miljardist 
rublast sissetulekust ilma jätta.

Glgu .bemotratia seisukord kui 
kurb tahes, aga 60-rublolifest sisse
tulekust, mis iga elaniku kohta faa

netb et 
[eiiamab.

I«ef.
Wnbriknie j я tehaste flnuh

mtai ..Wjsh teatab, on Pe
terburi wabrikantids ja tehaste ühi
susele uuesti teateid kakanud tulema, 
ttlls m abtita te fa tehaste 
nnftst rüägiwad, peaasjalikult kütte» 
materjali puudusel; paljud ettewõt- 
ieb jääda ka tellimiste puudusel 
kinni. N'i jäädn mm be seas finni

batfe, on 53 rbl) kopikatega otse- (EtitjiüSieMm püssirohuwabrik ja 
kohene sissetulek, lilejäamaft c rub- tema j ols töötan? suur puulõika» 
last läheb üle poole, nimelt 4 rbl. Mewadrik. mv: peaaSH-likutt püs-
tööstuse laiendamiseks. Hinuit 3 rb!., xo^n WQbx\hi
feega umbes 5% bemoftütia otfe* F>m

:ooti
putjuriibe umbrit on

Pete'
fü kinni

kohesest sissetulekust on ser summa, jäänud ja UMif.b lahti lastud, jeft 
mis kodanluse isikliseks ülespidarm- et raba-ettewõtte jätkamiseks puudus, 
seks kulub. Kui kapitalide konsis- JppolitoM tifuroabrif jääb dttni, 
keerimifel terme rahwusline sisse- ftft et ta lahju toob ja toores mo- 
tulek 7—7 у2 miljardi kuldrubla ^rjal möga kallis on.
kõige paremal juhtumisel oleks, iga „Щепе Mno attsioühimse wüb- 
elaNiku hinge kohta ei teeks see rif jmb tellimiste puudusel seisma; 
rohkem cm 46—1>0 rbl. siSje tulekut fa elefter puudub wabrttul. 
aastas. Sellest wähemalt 3 rbl. Kartonashimabeik „Progress" lö. 
tööstuse laiendamiseks jättes, langeb petab 25. jaan. kapitali puudusel 
iga hinge kohta 4&~AJ rbl. otse- oma tegewuse. 
kohe.- sissetulekut. Samasuguseid teateid tulla wäga

Kapitalide konfiskeerimine et paljudest Allne linnadest, näit. Ja- 
fuurenbats sellepärast bemofratta roslamist, Kaasanist. Kofiromast j.n. 
sissetulekut 3 rbl. aastas hinge ,
kohta, waid wähendaks sissetulekut SchmgEw^ ja Kokoschkini 
6—JfO rbl. iga hinge kohta aastas. tapmise asi.

Viii on burfhuide kapitalide kon- Kohtuiomiesan ©lembergi fele- 
fiskeerimme tegelikult bemotratia tufe järele tahetakse Schingarewi ja 
sissetulekute konfiskeerimine sotsialis- Kokofchkini tapmise asja mar§ti
mufe tbealibe nimel." arutusele Võtta. Balti laemsstiku 

keskkomitee on uurimisekornisjonile 
teatanud, et tema kõiki abinõusid 
selleks tarmiiab, et ministtite tap
ja d wälja anda. Drbsnko amalbaS 
kindlat armamift, et madrused ise 

Mäljatüfus Mosktvas. kohtusse ilmumod. Madruste m- 
„Utro R “ teatel on Moftwas шЬ on teada, aga neid ei mõimat 

näljutüfus lahti Praegu on alles awaldada. Kohtus aga amalbataf- 
j cmunr, ütleb leht, mis tuleb märtsi- je mmeb, iiegt sits, tm asja taga
ja aprillikuul, neil kuudel, mis isegi sel^a arutatakse. _ 
rahul kul ajal toiduainete poolest f Wormiliselt et ole teatud mad- 
kehwad olid. ruserd meel seni üles leitud. Uuri-,

J.. e Ä miifelomtSfon on Döbenkot palunud.
ъвуиеЬтпи f&ftovltort et ta madruseid kohtu ette saadaks 

tttttttuavtmttd. Imelik asjaajamine.
HaridusskomiKsar on käsu ammd, ^... ,

nagu Moskwaft teatatakse, et kesk° . Nälg Wenemaal. 
iooiibe?. lõpueksamid mitte hiljem Mõskma leht „Utr. R." teatab, 
kui jaanuarikuu lõpul tulemab ära et W nemaa külades nälg roalttfeb. 
pidada. Selle uuenduse põhjuseks Saratowi kubermangus on nälja 
olemilt raske õhkkond õpilaste ja pärast enefetapmtfi juhtunud, 
kooliõpetajale wahel. Kas fee mää- Mitmes kreisis on wilja söögiks ja 
ruB ka teiste linnade kohta käib, ei seemnewiljals lärmis. Teistes krei

sides on taielik nälg. Mina aetak
se sellest hoolimata. Selle kurjuse 
wastu on kõik abinõud rooimetub 

on olnud. Üks nõukogu on sellepärast 
nii wsljms läinud, et wünaajajaid, 
fui neid reistkorda oma paha teo

ole teada.
Uslitilifed mängid.

Peterburi mudima jabeB 
praegu 1200 politiNst mangi.

Msfkwa linnamajapidamise
emlue.

Moskwa linnamajapidamifest toob 
„Utro R " niisuguse pildi, mis loo
tuseta seisukorrast tunnistust annab.

Juba enne sõda eit linnamaja 
pidamisel suured raskused, 
on rabaeSiotxbuS boovis

pealt leitakse, surmanuhtlusega äh- 
wardab.

WargNied sIjawägehes.
SSjawäeosades on wiimasel 

ajal ,,N. Lutshi" teatel wargused 
Nüüd wäga sagedaks läinud. Soldatid
riifeB.teemab söjarväe kassad tüöjats. mii»

Tauria palss on kõige sisse
seadega wöl ja sold. nõukogude 
keskkomitee walü.uss alla antud.

Nael mett — 12. rbl. Suhkru
puudusel on Peterburis wiimasel 
ajal meenaela hind juba 12. rbl. 
peale tõusnud.

Wimapssdi ь e rüüs ta mis ed.
Püterburis ood jälle wimapovd?de 
rüüstamised. 28. jaan. 56 läbi lasti 
mõnedes kohtades püssi. Laskjad 
olid poodide rüüstajad ja punane 
kaart, kes rooskamist põmmutaftb.

Tööliste f mv reit Peterburis 
on mitmetes ärides, iseäranis wa'l- 
mi§riiete kauplustes tööliste kontroll 
ma'sma pandud. See on niisugu
ne, ei ettemõtete omanikkudel õigust 
ei ole äri ajada ega kassat tarmu 
taba. Kaupluste omanikud on töö-. 
fomiSlariöbile selle Üle kaebanud. 
Komissariat andis nõu sellide ärne* 
riühisustga kokku leppida.

Nahuläbirääkimistesi ei olnud
24 jaan. $e,i£rbimB meel mingi
suguseid teateid. Telegrasiühendus 
Bresüga ei olnud ikka meel jalule 
seatud. 23. jaan. kell 3 jõudis 
üks kiirkäskjalg eht turjer Brssttst 
Peterburi ja ruttas watsalift otse 
iomtgfanatt M.s teateid ta tõi, Ф 
ole teada. - ^

RahaKurrbus.
Uue wöimu rahaasjanduse seisu

kord läheb iga päeroaaa pahemaks- 
Paberiraha, mida Emclnöi igapäew 
60 000 miljoni laseb trüklida, ei 
jätku majabulte iatmiseks. Selle
pärast on „N. Lmshi" teatel korral
dus tehtud kõik liigtoangaš olemab 
wadaduselaenupaberid käima pan
na ja neile tempel peale lüüa, et 
nad niisama käiwad kui paberi
rahad.

Peale selle teatab seesama leht, 
et nõukogudele ette on pandud ho
buste pealt maksu mõhna hakata. 
Maksu wöetaks neilt, lellel 3 ja 
rohkem hobust on. Iga dessatini 
maa pealt, kellel üle 25 desf. on, 
kästakse ka 100 rbl. dessatini pealt 
wõtta. Selle maksu peamab matta 
maatomiieeb sisse nõudma.

Jaapan et lase Wõuemaale 
kaupa tuua.

Wene iel;tebe teatel tehakse köit 
laewad, mis Amerilast tulemab ja 
WladiwoZtokki tahawad sõita, Jaa
pani sadamates tühjaks. Jaapani 
ärid ostawad kaubad ära. Seda 
tegu põhjendatakse sellega, et Madis 
wostokis nii fui nii kaubad kasuta 
feifameb, ilma et neib edasi saade
taks. ‘ÜB Amerika kaubalaew, mis 
keeduwiljaseemneid ja põllutööma- 
finatb tõi, läks WladiwoswÜst Jaa
pani ja müüs seal kaupa jaapan- 
lastele. .• -- ■—~



Lalvmses" N г
WEMLMLLL? orderit ette näidates, ühtlasi lisa. 
AA,VWM.t*m p nimetatud kodanikud juurde, et

Peükortsr tuuakse'Peterburi., kui heaga ära ei anta, siis nemad
.««.Sl.- kuulmist mööda tuuak-

se peakorter Peterburi, sest et poo- №. tayvnbafL, et mü
takad |a ukrainlased teda praeguses
asuvamas ährvardarvad. ъи^ Ce&*» .vomzma m jõjawäslasr
ufu^mtiu» te Nõukogu t. f. käsul ja wiimasett

V Poolakad ja enamlased. . et ole wasiust tulnud sellekohase 
Peterburis saadi teateid, nagu nõudmise peale, kellele asjad tule- 

oleis poolakad Bsbruiski kindluse wad ara anda. Sellest hoolimata 
ära wõtnud. Jzllna ja 5kopös on nõuti kohe asjaajamise üleandmist. 
Poola legionäride käes. Poolakad mille juurde ta asuti.
«ювЛлмЬ SEtobilwt tulla. Läti Leiwapuudns Pärnus, 
iuttb, kes Motzrlewr toobi, ei lm- J, r

Pärnus küpsetas }eni roeel mõni 
würtskauplus leiba, nüüd aga on 
ta neis küpsetamine lõppenud. Kui 

Teiste leiba roeel saada oli, siis maffeti 
lahing 55—65 kop. naelast.

<Ш“ „И- Р- Post."

xmb poolakte roaštu
Msronefhi

ait oodatakse suur lahingut, 
teabele järele on seal juba 
käimas. ,,W.

-- •" Sõöa Rnmeniaga 
on täies hoos. Enamlased saadawad 
Ukrainas wabakssaarmd roäeojaftb 
nüüd Bessarabia poole, mida rumens 
lased ära tahawad wõtta.

KsdZzfõda Sssmes.
Soome uus waliisus on ühe delre- 

Rumenia biga kõik fobantifeb lehed kogu Soome.
ftaab kawatseb 
ara wõtta.

kõige pealt Kischmewi

gxobnmaaü.

maal kinni pannud, mimelt „fonirre- 
wolutsiomlise" sihi pärast. Murditgi 
hindas uus walitsus oma wõimupiiri. 
fib natuke walesti: kogu põhjapoolne 
Soome ei olnud tema wõimu all' 

Walltsuse ametnikkudele olla palga 
maksmine seisma jäetud, arwatud 

käbi on walnns uut
Wiljmrdimaalt. Tallinnast 'saa- 

betnb siinsetesse waldadesse terme hulk need, kes allkirja 
enamlaste aaü:t.nib nr. 2. erakonnale walitsust tunnistama, 
kihutustööd tegma, üks nendest seleta- Tampere juures on „Weki" teatel, 
nud, nende au ülemat hukas, km nad mis 24. jaan. ilmunud, suur wõitlus 
51% healtest omate ei saa. Nüüd on alganud; muige ja punase kaardi kaotu- 
malmijeb läbi ja esialgsete teabele põh- feb olla suured, 
jai wõib ütelda, et nende asi tõepoolest Oulu ja Torneo ümbruskonnas 
on „hukas". Loodetud 51% ei ole piiranud walge kaart Wene diwrsjoni 
nad kusagil saanud; mõnes wallas, ümber ja roõtnub ühel osa! sõjariistad 
näit. Dii ratsis, ei ole neil poo- puha ära. Siis tehtud waherahu ja 
lehaidjaid olnudki, Sana-W Lidus diwrsjoni ülem küsinud korpuse ülemalt 
ainult wäike o/c>, sicgi U u s n a s, kus ning see oma kord Soomes oleware 
nende agitawnd terme hulk energiat Wene mägede ülemkowiteelL nõu. Sealt 
„röörohwa ümberpööramiseks" kulutasid, wastatud, et Wene roseb soomlastega 
jäid noh wähemüjeLst. Iselvomnli! wõitlusesse pearoad astuma. Sälge 
igatahes on Uusnas pee ud ..wõitlus kaardile on Wene wägede oblasti fonti* 
olemise ee jt". 14. skp. seletas keegi tee sõja kuulutanud, 
söjawäelane-enamlaue UuSua palwe- Neljapaewa öösel on Kerawa jaa-
majas peetub rahwakoosolekul, kui hea ma 400 walgekaardiwäelaft rongiga 
nende, enamlaste erakond: ta annab jõudnud ja feel punasekaardi wahisalga 
tulewul aastal igale maata mehele isegi maha lasknud. Hiljemini löönud sealt 
tüki niõifamaab maksuta kätte. Muud punane kaart walge tagasi, 
fui ela ja söö. Ja mismgusid suuri NeljapSewa öösel olnud Tampere
wabadnsi enamlaste erakond roeel igal juures lahing; walgekaardist saanud 
a!ai annab! SellLwastu demokraatline surma 60, haawata 50. 
blokk, — fui räbal! Kas keegi tunneb Kvlho-Esterbotni raudteel lasknud 
Pärsi? (Küll! hüütakse publikumi seast.) punane kaart raudteefilla õhku just 
Kas keegi tunneb Tõnissoni? (küll, juba rongi eel. Masinist ja 30 reisijal jaa* 
25 aastat) Tõnisson oli see mees, kes nud surma.
1005. aastal hüüdis: „Peaks tööliste _____
meri rooolama, nagu sigade meri!" —
Vahest okis kõneleja neile terme demo- 
fratlife bloki patud peo peale hibunub, 
kui miile keegi kõneleja tuju ei oleks 
rikkunud wc-hehüüdega: „See on häbe- 
matus"' S-r. erakonna kõneleja T.
Kerk pani enamlase aga haledasse sei
sukorda. 18. skp. tuli malda uus kõne
mees Tallinnast, kes kolmel õhtu! kõne
koosolekuid toime pani, kus ta nuut seas 
inimesi hoiatas, et meid Eesti iseseis

te mÄe ев Паж.
üheks uuenduseks, mida enam

lased põllutöös tingimata lävi roim 
tahuwad. on kccheksatunmlme töö- 
päero. Kui wabrikuivöstuses tahelja- 
tumtUine tööpäem rodimalii, miks 
siis mitte ka põllulöõstuses. —

Nii nad arutarnad ja feletaroab. 
Esimese! pilgu! näitab asi mui*

waks tegemise puhul sama saatus wõib waga lihtne ja labane oleWast 
tababa, mis Wür te mõur j heri- <v5lkarani wee[ linnamimsstele, feS
j о g i riiki tabas: ta häwitаti 
sakste poolt ära. Waewo.lt tegi 
Vilsandist tulnud kõneleja fmt wasta- 
kõnelemiseks lahti, kui metsik kisa näh- 
tawasti orgcmifeentub Var a poolt algas

pöllutööZtusL iseäraldusi ei tunne.
Koguni kainemalt roaataroab 

aSja peale põllutöölised ise. Eh? 
küll neilegi kahelsatunniline toõpLem 
ilusaks ibealUS cm, - tuid nad möis-

ja ainult „hallide parunite" hoolitse- ч' 44 . bi segult ei
mije: m 1Ш<М, f.«. partei liibri 0 !“let .|ebe me,e mattl ««mata
korda, löökideta minema pea seda. „Võit
lus Mi и sultö te abinõudega." —m.

on läbi rona.
Põllulöostus, kui rahwa toitlus- 

asja põhjendaja, et luba enesega 
Piir ML st. Ш a ai on na mii * tstgemeelfib katseid Leha. Põld ei 

H t ] ö m а H t f и 1 e ä r a te ö t • salli, »t teda narritakse; ta maksab 
mine. 20. skp. ilmusid maaiomia sille eest kibedasti kätte. 
mülitsawHsitsuseLse. kodanikud P. Sellest saamad põllutöölised snr.
Paist ja Sai mann ning nõudsid Hiljuti peeti Tallinnas Oleroilte
miilitsa asjaajamise üleandmist, ko- kirikus (nüüdses ^Olemi rahwatr-- 
haltku s. ja t. täidesaatws fomXUt toS*) pöllmööULte tougresst. Mitu

sada immest, peaasjalikult maalt, 
wõtsid kongressist osa. Enamlased 
olid määratumas enamuses, nagu 
sarnastel kongressidel itta. Arutu
sele tuli muu seas ka kaheksatunm- 
life tööpäewa küsimus pöllütööstust.'?.

Enamlaste prehrrwtid seletasid, 
et la põllutööstuses kühetfatunniline 
töõpäew wõimalik ja läbiwiidaw on. 
Räägiti pikalt ja laialt, rvüieldi 
poolt ja wastu.

Äuib põllutöölise maabe jäi kai
neks. Rõhuw enamus tunnistas, ci 
fee, mis wabrilutöõZLuses loomulik, 
põllutööstuses rirotmata on. Koheksa- 
ttmniline töõpäew lükati tagasi.

Kui kainet ja selget roaafcet ku
sagil olemas, siis ainult maal. Maa
mees ei lase ennast nii kergesti õhu
lossidest kaasa lisluda.

Seda kinnitas muu seas ka põl
lutööliste kongress Olemi rahwa- 
kojas. fn.

^äemamtöi feb.
Sitfiriids turult.

SitstrUde tegemise kulud ja riide 
hinnad tõufemab alles, Puuwillass 
hind oti tdnarou kelm korda 
kallim kui läinud aastal. Kätteai- 
ne hind on peale loo protsendi tõus
nud. Tõõmiljalus on langenud, 
ehk palkasid küll septembrikuust saa
di? 100 protsenti rohkem maksetakse. 
Ses kõik cn fitfieiibe hindade tõst- 
mifefS mõjunud. Kaupa patutalfe 
rohkem müsia, sest et sõjaroäe jaoks 
wähem läheb. Keskkohtades on kau
pa kunstlikult kokku kogutud, maal 
ja laugemate» linnades on sitsi rii
dest suur puudus. Puuwillade saa
mine on wabrrkutel raskemaks läi- 
nud. Et sõda puu rotita palju ara 
tarwitcs, firs peaks pimroiHafe riide 
hinnad warsti alanema hakkama, 
kui WenZmaa rahüasjanduse seisu
kord sellele takistust ei Lee.

Naha märjamaale saatmisest.
Väljamaale saab mte korralduse 

järele ü?s isik ainult 200 rbl. kor
raga saata.

Nhekorbne warandrr'ema?s.
Rahwakomissaride nõukogus wal- 

mistataffe ühekordse warandusemaksu 
projekti. Lelle järele pandakse isikute 
peale, kellel aktsiaid, obligatsionisid 
|0.000 rubla wäärtuses (nsminalfe 
hinna järele) maks, mis 20 protsenti 
suur. kelle! fOO.OOO rbl. eest neid 
paberid, sellelt roõetakse maksu ^0 
protsenti j ne. Naksu nõuab sisse rii
gipank.

Naksu roõt mine algab esimesest 
weebruarist 19^8. a. Kes oigel aja! 
maksu ära ci maksa, sellelt nõutakse 
ta kahekordselt sisse.

Kurja tegija tele аШиЬ тше,
Aagu juba roaremint teatatud, 

kawatseLakse kaelakohtulistele (krimi- 
na!-) kurjategijatele amnestia anda. 
Nagu nüüd „21. 2vek" teatab, olla 
aMnestia-projekri walmistamifel ka- 
maisus kohtukomissariadi, rahwakoh- 
tunikkude ja uurirmsekomisjonide ot
suse järele lahtilastaroatele kurjate
gijatele esialgseks sisseseadmiseks 200 
rubla anda.

Tarin isiLluHksmitee Ir.fsteb 
waugl pmbub.

(„Ш. N" eratelegramm).
Linna toitluskomltee saadeti laiali 

ja liikmed wõeti roangi.
Maieraha oLa wäga fuArel 

eirismt
roimaftl päiwrl linnades, nagu pea
linna lehed teaiaroab. KrcMtafutufeb 
ja pangad olla nendega otse hädas, 
peale 10-rublaliste ja 250-rublaliste

olla iseäranis palju „kerenskid", kull 
20-rublalisi, küll ^0-ruolalisi liikumas. 
Need olla nimelt teistsugusele pabe
rile trükitud, kui „eht-kerenskid". 
Paber roalerahade! olla õhem ja 
joonte wõrk mitte roaga selge. 2vale- 
kümnerublalisre! olla pahemal pool 
ülemal nurgas krnpsukene.

tšb&a£ta$te ja №üttztnüie shwit. 
fc&be wahrrstamine fõjnWKeft.

peterburi sõjaroäe ringkonna üle
muse päewakäsu järele antakse teada, 
et kõik ohwitserid ja ametnikud, e > 
staabi juures ametis on ja 23. ja-n. 
31 aastat wanaks said, wäeteenistu- 
feft wabaks on lastud.

Nahwamajanduse msnopolifee- 
rimirre.

kkoikide esimese tähtsusega tarbe 
ainete peale kawatsetakse kindlad hin
nad panna ja tähtsamaid tööstuse- 
harusid monopoliseerida. Vtsustatud 
on petroleumi, thee, raua, naha, kan
gaste jne monopol maksma panna. 
Kaupabe jaotamine läheb keskkohtade 
kätte ja üksikud piirkonnad et tohi 
isekeskis kaupasid wahetada. Isefeis- 
roat sisseostmise õigust ci anta ühelgi 
orgamfatftomfe. Lks näeme, kas nende 
kawatsuste teostamine õnnelikult lä
heb ja lõpeb.

AtzaMrWsW
Saksamaaga kesta BreZtis edasi, 
nagu tel, ageitlur teatab. Salsla- 
feb Шд omalt poolt ettepandud 
tmgirniste wastmvõtmisega peale, 
aga olla sisemiste sündmuste pärast 
järelandlikumad.

SsBliBfti Mfasiil.
Jseseisrvate sotsialistide rühma 

liige Dtttmann mõstud uulitsal roan- 
Й?, km ta rahwa ess kõnet tahtnud
pidada.

Berlinis on piiramise seisukord 
wäljakuulutatud, koosolekud keelatud, 
söjawhtud käima pandud.

Tööliste faabitute nõukogu Ber» 
lims eeli laialt. Kõik suuremad 
saalid, mis koosolekuteks kõlbawad, 
on politsei oma alla roõtnub. Uulit
satel olid kokkupõrkamised, misjuures 
töölised tramwmõeft barrikatifid ehi
tasid, nagu „Dslo" teatab.

lilitoSiiiiiii iilimliftetieiit.
R а h го а? о mis s ärid s walitsus on 

kõik allsiaühtsuste, osaühisuste, kau
bamajade, suurte emeitsroõtiate 
mere* ja jõelaemab kõige liikuma ja 
liikuma-aroaranbufegarahwa omam 
duseks tunnistanud.

Ilu? ftleilt! MksAMk.
Rahwakomissaride walitsus on de- 

kredi uwaldanud, mille järele 31. jaa
nuarile järgnen? päew mitte 1. roeebs 
ruariks ei loeta, roaib 14. roeebruariks. 
Kudas kõiki kohustusi ja maksusi uus 
ajaarroamife kohaselt forralbabct, sellest 
järgmises lehes.

MM в-lg? teri leülsft
lipi ILWLÄ.

Nagu poolametlik agenmr teatab-, 
on Ukraina walge kaart Kiiewi arienaü 
tagasi wötnud, sealt punase kaardi ja 
Mustaste wäe ГОсШа löönud niiti* 
1500 moest maha tapnud. Sõjarewo- 
lutsioniline komitee on mitmaie mehem 
maha lastud. Kcmge-wõitlus on käimas.

Wäljaandja: ajakirj. teget. ühisus.
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